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Meksikos Revoliucija Aštrėja
Vokietija Areštuoja Lietu­
vos Politinius Emigrantus
Lenkijos - Rumunijos Sutartis 

Prieš Lietuvą
MEKSIKOS REVOLIUCIJA 

AŠTRĖJA.
Jau minėjome apie Meksikoj 

kilusia revoliuciją. Dabai- ji 
jau eina pilniausiu įpusėjimu. 
Sukilimu apimta veik visa ša­
lis. Tikros revoliucijos padė­
ties gal kiek ir sunkoka sužino­
ti, bet žinoma tiek, kad ten ei­
na smarkių susirėmimų, jau 
yra pusėtinai užmuštų, sužeis­
tų ir sunaikinta nemažai turto. 
Sukilimas, kaip pasirodo, gerai 
organizuotas, nes pusėtina dalis 
generolų su savo vadovauja­
mais kareiviais perėjo j sukilė­
lių pusę ir federalei valdžiai 
išstatė pusėtiną pavojų.

Pirmiausia sukilimas pasi­
reiškė Vera Cruz’e ir Sonoroje. 
Pirmiausia sukilėliai užėmė Ve­
rą Cruz. Po to federalė kariuo­
menė puolė sukilėlius ir juos 
nuveikė. Nors šita vieta atko­
vota, bet sukilėliai yra paėmę 
keleti* kitų svarbių strateginių 
punktų bei miestų.

Praeitą savaitę sukilėliai pa­
ėmė gana žymų miestą Juarez. 
Ten ėjo pusėtina kova. ' Bėgy 
trijų valandų buvo smarkių su­
sirėmimų. Abi pusės po keletą 
aukų paklojo. Bet esant suki­
lėlių jėgoms didesnėms — 2,000 
prieš 600 — įiems pavyko 
Juarez’as paimti. Tarpe už­
muštųjų buvo ir du amerikie­
čiai: dviejų metų mergaitė ir 
tūlas smuklės tarnautojas. Mi­
nimas miestas randasi prie pat 
Suvienytų Valstijų rubežiaus. 
Kovos eiga tėmyta iš Suvieny­
tų Valstijų. Kovai užsibaigus, 
300 federal ės valdžios kareivių 
perbėgo į S. V. ir jie internuoti 
šios šalies forte Bliss. Smar­
kių susikirtimų buvo ir kitose 
vietose. Laimėjimais giriasi 
abi pusės. Keletas miestų ir 
miestelių jau kelis syk buvo 
vienų ir kitų rankose.

Rašant šitai, koncentruoja­
masi prie didelių mušiu tarpu- 
kely į sostinę Meksikos Miestą. 
Sukilėliai jungia savo jėgas pa­
keliui j Meksikos Miestą ir 
stengsis jį paimti, o federalė 
kariuomenė, vadovaujama gen. 
buv. prez. Calles, rengiasi jas 
tinkamai atremti. Susitikus 
šioms kariuomenėms, žinoma, 
kils didelė kova.

Esant šitokiai padėčiai Mek­
sikoje, Amerikos valdžia siun­
čia savo 2,000 kareivių, prie 
Meksikos rubežiaus, mat, suki­
lėliams išsiveržus į S. V., reik­
tų nuo jų apginti savo piliečius 
ir jų turtą nuo teriojimo. Su­
vienytų Valstijų valdžia reiškia 
didelių simpatijų Meksikos fe­
deralei valdžiai. Iš Washing­
ton© yra pareikšta, kad S. V. 
teiks federalei valdžiai pagalbą 
ginklais. Meksikos federalė val­
džia yra užsisakiusi kelioliką 
kariškų eroplanų Suvienytose 
Valstijose. Jie bus liuosai S. V. 
valdžios į Meksiką įleisti. Iš 
Amerikos jau įvežta pusėtinai 
ginklų ir amunicijos.

Revoliucijos pagrindinis tiks­
las dar nevisai aiškus. Kuni­
gai aiškinasi, kad jie nieko 
bendro su sukilimu neturį. Jie 
sako, kad tai esąs grynai mili- 
taris sukilimas. Esą vadovau­
janti revoliucija generolai ne­

pakentę dabartinės valdžios re­
žimo ir tokiu budu prieš ją su­
kilę. Valdžia, vienok, tai įžiūri 
kitaip. Jos numone, tai yra se­
niau bekįlančių kunigais va­
dovaujamų elementų pagiežos 
išsiveržimas.

VOKIETIJA AREŠTUOJA 
LIETUVOS POLITINIUS 

EMIGRANTUS.
Press Service agentūra iš 

Rygos kovo 7 d. „Chicago Tri­
bune” praneša, kad specialiu 
Berlyno policijos įsakymu poli­
cija areštavo politinius Lietu­
vos pabėgėlius, kurie buvo apsi­
gyvenę Rytų Prūsijoje. Suim­
tieji. intrenuoti koncentracijos 
stovykloje. Press Service šitą 
žinią gavusi iš Kauno. Lietu­
vos politinius emigrantus Ber­
lyno valdžia areštuojanti eida­
ma nesenai pasirašyta su Lietu­
va ekonomine sutartimi. Sako­
ma, kad Lietuvos premjeras 
Voldemaras, pasirašydamas su 
Vokietija ekonominę sutartį iš­
siderėjęs, kad pabėgusieji į Ry­
tų'Prūsiją Lietuvos politiniai 
emigrantai butų iš ten išvary­
ti. Pagal pranešimo, šitas Vol­
demaro pasielgimas sukėlęs 
prieš jį visas Lietuvos valdžios 
opozicines partijas.

LENKI JOS-RUMUNI JOS SU­
TARTIS PRIEŠ LIETUVĄ.
„United Press” pranešimu, 

Lietuvos vyriausybės laikraštis 
„Lietuvos Aidas” paskelbė da­
lis tariajnos slaptos Lenkų-Ru- 
munų militarės sutarties, at­
kreiptos prieš Lietuvą ir Sovie­
tų Rusiją. Tariamoji sutartis 
buvus pasirašyta 1928 metų 
spalių 1 dieną, rodos tuo laiku, 
kada Rumuniją vizitavo mar­
šalas Pilsudskis. Šitą žinią 
Amerikos laikraščiai pusėtinai 
išgarsino. Pranešime taip gi 
nusakoma, kad netrukus „Lie­
tuvos Aidas” minimos sutarties 
tekstą patalpins ištisai.

KELLOGG’O PAKTAS -x TIK 
POPIERGALIS.

Gerai pamename, kai pasira­
šius garsųjį Kellogg’o-Briand’o 
nekariavimo paktą pasaulis nu­
džiugo, kad tuo bus einama prie 
taikos, bent bus dedama pas­
tangų karų vengimui. Ypač 
tuo paktu labai džiūgavo diplo­
matai. Dabar bet gi ir patys 
diplomatai tiki, kad Kellogg’o- 
Briand’o taikos paktas tai tik 
popiergalis. Paklausykit ką 
apie tai sako vienas didžiųjų 
diplomatų, būtent Anglijos už­
sienio reikalų ministeris Sir 
Austin Chamberlain. Jam da­
lyvaujant nesenai Genevoje bu­
vusioje Tautų Lygos konferen­
cijoje, anglų laikraštininkai su­
rengė pokilį, kur dalyvavo ir 
Chamberlain. Ten jis užklaus­
tas, ką jis mano apie Kellogg’o- 
Briand’o taikos paktą, jis atsa­
kė: „O ką jus manote ^pie tuos 
Amerikos penkiolika kreiserių? 
Ar jus manote, kad Suvienytos 
Valstijos siųs bent vieną kreise­
rį į Europą Kellogg’o paktui iš­
laikyti, jei kuri pasirašiusiųjų 
valstybių jį sulaužytų?” Bend­
rai p. Chamberlain’as Kellogg’o- 
Briand’o taikos paktą pavadi­

nęs tik popiergaliu; vadinasi to­
kia sutartimi, kuri nieko ne­
reiškianti.

Iš TAUTŲ SĄJUNGOS 
KONFERENCIJOS.

Praeitą savaitę Genevoje bu­
vo Tautų Sąjungos konferenci­
ja. Čia svarstyta tautinių ma­
žumų teisių klausimas. Vokie­
tijos užsienio ministeris Stres- 
semanas pasakė kalbą ta link­
me, kad butų geriau apsaugo­
tos tautinių mažumų teisės, t. 
y. kad mažumos turinčios teisę 
kalbėti nuosava kalba, išlaiky­
ti savo sielą ir savo tikėjimą. 
Jis tiesiog priešinosi, kad ma­
žumos turinčios pamažu asimu- 
liuotis su viešpataujančia tau­
ta, kur jos gyvena. Anglijos 
užsienio ministeris Sir Austin 
Chamberlain pasakė, kad ma­
žumos negali but skiriamos nuo 
jų priedermių. Jo nuomone, 
tautinės mažumos turi įrodyti 
ir turi but lojalės tam kraštui, 
kuriame jos gyvena, šiame su­
sirinkime Tautų Sąjunga, bet 
gi, nieko gero nenuveikė. Tau­
tinių mažumų klausimo šiuo syk 
neišsprendė. Šitas reikalas pa­
vesta studiuoti subkomi.tetui.

Lietuvos prašymas, kad ir jai 
butų leista dalyvauti ginčuose 
tautinių mažumų reikale, buvo 
atmestas. Šį reikalą, mat, 
svarstė tik didžiulės tautos.

BEDARBIŲ RIAUŠĖS 
VOKIETIJOJE.

Kovo 7 d. Berlyne ir kitose 
dalyse įvyko darbininkų riau­
šės. Darbininkams kaip Ber­
lyne, taip ir Kassely teko susi­
kirsti su policija. Ypač dide­
lis darbininkų su policija susi­
kirtimas įvyko Berlyno darbi­
ninkų apgyventoj daly Keenigs- 
tor. Abiejose vietose buvo daug 
darbininkų sužeista. Keletas 
asmenų areštuota. Riaušes rai­
toji policija ir šarvuoti automo­
biliai nutrempė. Kai kuriose 
vietose, ypač Frankforte daug 
dirbtuvių uždaryta. To delei 
darbininkams prisieina pergy­
venti sunkias dienas. Bedar­
bių Vokietijoj esama apie 3,- 
000,000.

MOTERIS NUŠOVĖ KUNIGĄ 
BAŽNYČIOJE.

Canton’e, O. netikėtą mirtį 
patiko St. Antan’o (italų) pa­
rapijos klebonas Joseph A. 
Riccardi. Atlaikęs ankstyvą­
sias mišias, kunigas Riccardi 
ėjo į zakristiją kūdikį krikšty­
ti. Jam beeinant jį pasekė tu­
la moteris, vardu Mamie Guer- 
rieri. Kunigas į ją atsisuko. 
Jiedu keletą žodžių pasikalbėjo 
ir moteris išsitraukus revolverį 
paleido penkis šuvius. Du šū­
viai kunigą sunkiai sužeidė ir 
nuvežus į ligoninę jis mirė. Šo­
vinio priežastis, sakoma, neži­
noma. Cleveland© vyskupas 
spėja, kad tai buvęs kerštas de­
lei perkėlimo bažnyčios į kitą 
vietą. Bet čia, galimas daly­
kas, kas nors įdomesnio slepiasi. 
Kunigas buvo 34 metų amžiaus, 
o jį nužudžiusi moteris — 27 
metų amžiaus.

RUSIJOS KOMISARAI 
NIAUJASI.

Tuo tarpu kai iš Rusijos pa­
šalintas Trockis, Rusijos komi­
saruose ramybė neužviešpata­
vusi. Trockis dabar randasi 
Turkijoje. Yra gandų, kad 
reikalaus jį sugrąžinti Rusi- 
j on ir Maskvoje teisti. Tačiau 
rašome ne apie tat Yra žinių, 
kad Rusijos komisarai: Buch- 
rainas, Rykovas ir Tomskis jau 
einą prieš Staliną ir reikalauja, 
idant jis atsistatydintų. Jis

i-ii.
■ -Ta­

kaltinamas delei Rusijos vargų. 
Kai kas delei šio komisarų susi­
mo vi mo numato Rusijoje neto­
limą revoliuciją.

5 ŽUVO, 30 SUŽEISTA.
Iš Scribner, Neb. pranešama, 

kad čia kilus didelė dinamito 
ekspliozija. Esą pusėtinai di­
namito laikyta tūlame tvarte. 
Dinamitas buvęs reikalingas ar­
dymui susigrudusių upėje ledų. 
Delei kaž kurios priežasties di­
namitas eksplodavo ir nusinešė 
tris aukas. Delei sprogimo ki­
lo gaisras. Gaisrui gesinti pa­
šaukta ugnagesiai. Laike gesi-

Gelbėkime Šiaurines Lietuvos 
Gyventojus

Jau nekartą esame minėję, 
kad praeitą metą Lietuvos šiau­
rinėje daly buvo didelis neder­
lius. Taip esant, išanksto nu­
matyta, kad žiemos metu bei 
pavasary šios dalies gyvento­
jams gali prisieiti sunkį būklė 
pergyventi. Taip dabar ir yra. 
Lietuvos šiaurinėje daly kaip 
ūkininkai, taip darbininkai, o 
ypatingai biednuomenė gyvena 
sunkius laikus. • Tuo reikalu 
Lietuvos valdyta gyvai susirū­
pino. Kiek riko atgal valdžia 
nuskyrė sprrialę komisiją, kuri 
turėjo sukelti pageidaujamą pi­
nigų sumą nukentėjusius šelp­
ti. Bet minimai komisijai tiks­
las atsiekti nekaip pavyko: bė­
gy mėnesio laiko surinko tik 
apie 40,000 litų. "Vadinasi, tais 
pinigais mažai tegalima gelbė­
ti. Gelbėjimo reikalu nesenai 
Lietuvos ministeris pirm. p. 
Voldemaras sušaukė specialį mi 
nisterių susirinkimą, kuriame 
svarstyta nukentėjusių gelbėji­
mo reikalas. Numatoma, kad 
gelbėjimui reikia mažiausiai 
1,300,000 litų. Sumanyta, kad 
valdžios užlaikomi tarnautojai 
per tris mėnesius iš savo algų 
vieną nuošimtį nukentėjusių 
šelpimui skirtų.

Iš Lietuvos
KLAIPĖDOS SEIMELIS.
Vasario mėn. įvyko Klaipė­

dos krašto Seimelio III sesijos 
antras posėdis. Posėdy buvo 
svarstomi keli įstatymai: tarp 
jų senų pinigų obligacijų at- 
vertinimo įstatymas, kuris pri­
imtas pirmuoju skaitymu ir 
pasiųstas teisių komisijai. Ji 
turės ištaisyti tą įstatymo vie­
tą, del kurios Klaipėdos krašto 
gugernatorius šio įstatymo ne­
patvirtino. Be to, buvo svars­
tyti keli, skuboti pasiūlymai.

NUBAUDĖ „RYTO” 
REDAKTORIŲ.

Kauno karo komendanto nu­
tarimu „Ryto” atsakomasis 
redaktorius Leonas Jokubaus- 
kas nubaustas 500 litų arba 1 
mėn. kalėjimo „už melagingą 
žinių skleidimą, su tikslu že­
minti valdžios autoritetą”.

RUOŠIAMASI III DAINŲ 
ŠVENTES 1930 MET.

Nesenai įvyko Lietuvos mu­
zikos ir dainos centro valdybos 
posėdis, kuriame buvo tartasi 
sekančios dainų šventės reika­
lais. Visi posėdžio dalyviai pri­
tarė pasiūlymui suruošti dainų 
šventę 1930 metais, kada bus 
minimos Vytauto Didžiojo 500 
metų mirties sukaktuvės.

Programai paruošti išrinkta 
komisija, kurią sudaro pp. Ben­
derius, Štarka ir Martinonis. 

nimo kilo antras sprogimas ir 
užmušė du ugnagesiu. Be už­
muštųjų 30 ypatų sužeisto.

KINIJOJE NERAMU.
Nepersenai kilęs pilietinis ka­

ras kiek nurimo. Pastaruoju 
laiku bet gi prisibijoma, kad 
dar kažin kelintas pilietinis ka­
ras nekiltų. Padėtis Chinijoje 
delei spėliojimo pilietinio karo 
įtempta, nes vadai, karingieji 
generolai, vėl pradeda ginkluo­
tis ir galį prieš nacionalę val­
džią kilti. Ypač didelio jau dė­
si© šiuo reiškiasi Shangajuj ir 
Nankinge.

Laikraščiuose jau buvo rašy­
ta, kad valdžia skyrusi 10,000,- 
000 litų nukentėjusiems. Bet 
ši suma nebuvo tiesioginė pa­
galba; tie pinigai skirta ūki­
ninkams pavasary sėjos nusi­
pirkti. Alinimą pinigų suma 
jau išdalinta.

Tiesioginė Šiaurinės Lietuvos 
nukentėjusiems gyventojams 
pagalba dabar reikalinga. Nu­
kentėjusių gelbėjimo komitetas 
atsišaukia ir į Amerikos lietu­
vius. (Minimą atsišaukimą ne­
trukus patalpinsime „Tėvynė­
je”). Šiuo syk tiek turime pri­
minti, kad šiaurinės Lietuvos 
gyventojų būklė yra sunki. Ji 
dar kur kas sunkesne pasireikš 
pavasariui atėjus. Komitetas 
nusako, kad jau dabar yra daug 
žmonių, ypač darbininkų ir bied 
nuomenės, kuriems bado šmėkla 
į akis žiuri. O kas bus pavasa­
ry?!

Amerikiečiai, nieko nelaukda­
mi, gelbėkime savo broliams už­
jūry! Ypač šiuo reikalu turi 
gyvai susirūpinti šiaurinės Lie­
tuvos lietuviai. Jus galite jei 
jau ne ką, tai nors savuosius —. 
gimines, draugus bei pažįsta­
mus — pinigiškai paremti.

Programa numatoma visai nau­
ja.

Be to, dar prieš III dainų 
šventę manoma suruošti įvai­
riuose provincijos centruose ra­
jonines dainų šventes. Pasižy­
mėjusiems tose šventėse cho­
rams numatoma duoti atitinka­
mus pažymėjimus ir dovanas ir 
tuo paskatinti juos prie uoles­
nio darbo.

VILNIAUS KRAŠTE BADAS 
IR LIGOS.

Mažai derlingą Vilniaus kraš­
tą praėjusiais metais del liūčių 
ištiko didelis nederlius. Laukų 
nenuvalius jau dauguma žmonių 
pristigo ko valgyti. Dabar žaau 
ri bado šmėkla apėmė visą kra­
što šiaurę. Iš bado kilo užkre­
čiamos ligos. Ištisi kaimai ap­
imti dėmėtosios šiltinės. Pa­
ramos iš niekur jokios. Oku­
pantai žino tik žmones plėšti. 
Net ir nelaimei ištikus plėšimų 
neatsisako. Pačių lenkų ap­
skaičiavimu tik bado pavojui 
pašalinti reikėsią 50 milionų 
zlotų.

Vasario mėn. užsidegė Ma- 
riampolės kalėjimas. 111 kali­
nių tuoj buvę pergabenti į kitą 
salę. Kalėjimo medinės sienos 
sudegė, murinės liko apirusios. 
Dokumentai išgelbėk. Nuosto­
lių esą padaryta apie 15,000 li­
ty.
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JAUNIEJI VEIKĖJAI.
Keliolika jaunuolių jau užre­

gistruota konkurso darbutėn, 
kiti dabar prisiunčia savo pa­
reiškimus. Vadinasi Susivieni­
jimo svarbiųjų darbų fronton 
didesnio ir didesnio sxaitliaus 
jaunų veikėjų susilaukiam. Tai 
džiuginantis ir daug žadantis 
Susivienijimui apsireiškimas.

Gražiausias tačiau dalykas, 
kad musų jaunieji veikėjai kal­
ba apie Susivienijimo organiza- 
tyvį darbą su tokiu pačiu pasi­
tikėjimu savo jėgomis, kaip kad 
kalbėdavo senieji veikėjai Susi­
vienijimo kurimosis pradžioje. 
Tokia Susivienijimo veikėjuose 
dvasia veda prie pasisekimo, 
prie užsibriežtųjų tikslų pasie­
kimo. O svarbiausiu Susivieni­
jimo tikslu yra, tai pasiekti vi­
są Amerikos lietuvių jaunimą 
ir jį įtraukti į SLA. organiza­
ciją. šito tikslo pasiekimas 
ant tiek Susivienijimui pasi­
seks, ant kiek visi SLA. veikė­
jai ir aktyvieji nariai gelbės 
patiems jaunuoliams veikti, or­
ganizuotis ir plėsti SLA. orga­
nizacijos tikslus jaunimo tar­
pe.

J. Januškevičius, Jr., 124 kp., 
Hartford, Conn., jaunuolių or­
ganizatorius pareiškia: „Geriau 
vėliau, negu niekad. Pradėjau 
ir aš savo darbą SLA. Jaunuo­
lių Konkurse. Esu išrinktas S. 
L. A 124 kp. jaunuolių organi­
zatorium, todėl bandysiu pagau­
ti keletą jaunų narių Susivie­
nijimui. Malonėkite įregistruo­
ti • mane į Jaunuolių Konkursą 
ir siųskite man 50 aplikacijų 
suaugusiems ir 25 vaikų sky­
riaus. Pradžiai užteks.”

Tai jaunuolio pareiškimas, 
kuris be jokio kalbos taisymo 
čionai paskelbiamas. Jaunasis 
brolis Januškevičius yra tikrai 
vienu tų Susivienijimo jaunuo­
ju veikėju, kuriais musų orga­
nizacija didžiuojasi. Jis taip 
gi ip apie gerą pradžią kalba. 
Linkime broliui Januškevičiui 
pasiekti pirmos dovanos, kad 
jis galėtų aplankyti Lietuvą su 
SLA. Ekskursija.

P. R. Baltrušaitis, 214 kp., 
St. Louis, Mo., sekr. praneša: 
„Malonėkite įrašyti į Jaunuolių 
Konkursą ir SLA. 214 kp. orga­
nizatorių V. Makarevičių. Musų 
jaunuolį organizatorių nemanau 
girti, nes jisai pats pasižadėjo 
darbu įrodyti, kad bus vertas 
šiame Jaunuolių Konkurse da­
lyvauti. Mes 214 kp. nariai 
pasitikim jo pažadams, nes pra­
dėdamas organizatoriaus darbą 
vieną narį jau prirašė.”

Tai antras jaunuolis organi­
zatorius ir kaip rodos bus pas­
toviu kandidatu vykti Lietuvon 
su SLA. Ekskursija. Linkime 
broliui Makarevičiui pasiekti 
pirmos dovanos laimėjimą.

P. Pivorunas, 63 kp., Chica­
go, Ill., org. pareiškia: „Nors 
SLA 63 kuopa turi porą desėt- 
kų jaunuolių, bet gi iš jų nesi­
rado nei vieno, kuris norėtų da­
lyvauti Jaunuolių Konkurse, už­
tai man, kaipo senam kuopos 
organizatoriui, priseina užsire­
gistruoti ir į šį Jaunuolių Kon­
kursą. Nors ne jaunuolis esu, 
bet bandysiu, dirbsiu kiek galė­
damas, kad gavus kuodaugiau- 
sia jaunuolių ir senuolių narių 
Susivienijimui.”

Brolio Pivoriūno bandymus 

mes žinome iš praeities. Kai tik 
jis pabando, tai žiūrėk 63 kuo­
pa ir turi apie šimtinę naujų 
narių. Gal gi ir gerai 63 kuo­
pos jaunuoliai padarė neapsiim- 
dami stoti konkursan, nes tuo 
budu brolis Pivoriūnas yra pri­
verstas „bandyti” ir išanksto 
galima tikrinti, kad tas bandy­
mas suteiks jam kelionę Lietu­
von su SLA Ekskursija. Lai­
mingos kloties ir gero pasiseki­
mo!

K. Jankaitis, 322 kp., Wood­
haven, L. L, N. Y., org. prane­
ša: „Vasario mėnesio 322 kuo­
pos susirinkime tapo priimti 3 
nauji nariai, du tūkstantiniai ir 
vienas trijų šimtų. Ateity bus 
daugiau ir tūkstantinių ir kito­
kių.”

Woodhaveno lietuvių kolonija 
senai reikėjo gerokai pakratyti, 
o tenai visokių Susivieniji aui 
narių bus. Juk tenai gyvena 
visi lietuviški Brooklyno kapi­
talistai. Brolis Jankaitis pasi­
sukinėjęs tarpe jų gali šimtinę 
tūkstantinių Susivienijimui na­
riu laimėti. 4-

Jonas Grigaitis, 226 kp., Chi­
cago, Ill., org. pareiškia: „šiuo- 
mi turiu garbės Centrui pra­
nešti, kad noriu užsiregistruoti 
į SLA Jaunuolių Konkursą kai­
po 226 kuopos organizatorius. 
Vidutiniai turiu gana gerų per­
spektyvų savo pasisekimui ir to 
del tikiuosi prirašyti nemažą 
būrelį naujų narių. Apie va­
žiavimą Lietuvon su SLA. Eks­
kursija pakelbėsime vėliaus.”

Brolis Grigaitis kalba kaip 
kokis diplomatas. Jis pažadų 
nedaro, bet tikisi turėsiąs pro­
gos vėliaus pakalbėti apie va­
žiavimą Lietuvon su SLA. Eks­
kursija. Well, mes gerai žino­
me ką reiškia toki© diplomatiš­
ki pareiškimai. Geriausio pa­
sisekimo !

J. Raulinaitis, SLA. 275 kp., 
Springfield, Ill., sekr. praneša: 
„Malonėkite užregistruoti į 
Jaunuolių Konkursą Pranę 
Raulinaitienę jaunų ir senų Su­
sivienijimui narių organizuoti. 
Meldžiu prisiųsti pradžiai jos 
darbo po porą tuzinų suaugusių 
ir jaunuolių aplikacijų.”

Matoma, ponia Raulinaitienė 
rengiasi gerai darbą pradėti, 
jei tokio glėbio aplikacijų rei­
kalauja. Labai dažnai moterys 
„subytina” vyrus SLA. organi­
zatorių fronte, šito linkime ir 
poniai Raulinaitienei.

Juozas Galinskas, 203 kp., 
Sebastopol, Pa., org. pareiškia: 
„Malonėkite ir mane užregis­
truoti į Jaunuolių Konkursą, 
nes sausio 6 d. susirinkime 203 
kp. mane išrinko tam darbui. 
Nesitikiu susilyginti su didžių­
jų kolonijų organizatoriais, nes 
musų kolonija maža ir beveik 
visi lietuviai priklauso prie S.
L. A Bet vistiek esu pasirąžęs 
laikytis kiek drūtas ir manau 
galėsiu kelioliką suaugusių ir 
jaunuolių prirašyti prie SLA 
203 kuopos. Jau vieną naują 
narę ir kelioliką pasižadėjusių 
turiu.”

Tiesa, kad brolio Galinsko 
kolonija nedidelė, bet jis visuo­
met toje nedidelėje kolonijoje 
naujų narių Susivienijimui su­
randa. Todėl nėra abejonės, 
kad ir dabar jis geroką „kelio­
lika” naujų narių suras.
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TĖVYNĖ
Savaitinis Susivienijimo Lietuvių 

Amerikoje organas, leidžiamas kas 
penktadienis.

S. E. Vrtaitis — Redaktorius, 
307 W. 30th St., New York, N. Y.

Visi raštai skiriami „Tėvynei” tu­
ri but siunčiami Redakcijos vardu ir 
furi but su autoriaus parašu ir adre­
su. Prisiunčiamus raštus Redakcija 
trumpina ir taiso sulig savo nuožiū­
ros. Netinkami spaudai smulkus raš­
tai— korespondencijos, eilės, prane­
šimai ir tt., naikinama ir autoriams 
negrąžinama, jei nėra pridėta pašto 
ženklelių jų sugrąžinimui.

Redakcijos Straipsniai,
NA U J AM PREZIDEN­
TUI UŽĖMUS VIETĄ.

Kovo 4 d. įvesdintas nau­
jas Jungtinių Valstijų pre­
zidentas p. Herbert Hoover. 
Toje valandoje, kai p. Ho- 
overis sudėjo priesaikų išti­
kimai ginti ir pildyti kraš­
to konstitucijų, buvusiojo 
prezidento Calvin Coolidge 
viešpatavimas baigėsi ir at­
sivertė naujas lapas šio kra­
što sekamų keturių metų is­
torijai rašyti. Tačiau nėra 
vilties, kad šis nerašytas 
naujas lapas prezidento Ho- 
overio laikais bus kiek skir- 
tingiau išbraižytas, negu bu­
vo braižomas užverstasis p. 
Coolidge lapas.

Buvusioji p. Coolidge’o 
administracija buvo labai 
konservątyviška ir taipgi ji 
.stengėsi kur tik galima pa­
tarnauti stambiajam kapita­
lui. Ji netik nieko naujo 
ir konstruktyvio kraštui ir 
visuomenei nedavė, bet ji 
užsimerkus buvo net prieš 
tokius barbariškus darbda­
vių darbus, kokie per suvirs 
metus laiko galiojo minkš­
tosios anglies industrijoj. Ji 
visai ignoravo beribį laužy­
mų civilių laisvių ir savo ap­
sileidimu paragino priva­
čius interesus siekti net val­
džios kontrolės. Pats p. Co­
olidge kietai tylėjo žiūrėda­
mas į tų šlykščių korupci­
jų, kurioje apkaltinta net 
patys augščiausieji valdi­
ninkai.

Taip jau vargiai galima ti 
kėtis, kad ir p. Hoover i o ad­
ministracija padarytų ko­
kias nors radikales permai­
nas ekonominiam ir peli­
niam krašto gyvenime. Pats 
p. Hooveris yra milionie- 
rius ir rodos bus pirmas mi- 
lionierius, kuris patapo 
Jung. Valstijų prezidentu. 
Negalima nei tikėtis, kad 
milionieriui rūpėtų biednuo- 
menės reikalai. Jis rinki­
mų agitacijoje garsiai kal­
bėjo apie šiandieninę Ame­
rikos „prosperity”, kuri 
tikrenybėje gyvuoja tik tur­
tuolių luomui. Tiesa, daug 
kas tikisi, kad p. Hooveris 
padarys kų nors naujo, pas­
toviai konstruktyvio ir vi­
sam kraštui naudingo. Ne­
reikės ilgai laukti, kad ga­
lutinai persitikrinus kokia 
linija prezidento Hooverio 
administracijos politika bus 
vedama.

MEKSIKOS 
REVOLIUCIJA.

Pasklydo po pasaulį ži­
nios, kad apie pustuzinis 
Meksikos kariuomenės gene­
rolų apie tiekoj pat valstijų 
sukilo prieš valdžių ir užė­
mė kelias gana svarbias 
strategiškas vietas. Šitas 
netikėtas įvykis Meksikoje 
dar kartų įrodo, kad Meksi­
kos gyventojai ramiu ir kul- 
turingu budu nepajėgia sa­
vo krašto tvarkos ir val­
džios keisti. Labai galimas 
daiktas, kad šiame revoliu- 

cijiniam judėjime prikišti 
pirštai ir nepasitenkinusios 
naujomis bažnyčios sutvar­
kymo reformomis dvasiški- 
jos, bet aplamai paėmus, tai 
ši revoliucija daugiau pa­
naši į kariuomenės sukili­
mų, negu į krašto gyventojų 
revoliucija.

Gerai, kad Meksika turi 
tvirtų ir pilnai patikimų va­
dų ypatoje buvusio prezi­
dento Calles, kuris neturi 
jokių asmeninių ambicijų 
ir visu atsidavimu tarnauja 
demokratijos įgyvendinimui 
Meksikos valstybėje. Kilus 
revoliucijai, prezidentas Gil 
tuoj aus pakvietė gen. Calles 
ir pavedė jam suvaldyti su­
kilusius generolus ir nuslo­
pinti šį sukilimų. Šiuos 
žodžius rašant iš Meksikos 
sostinės ateinančios žinios 
skelbė, kad sukilimas eina 
silpnyn, kad pačių sukilėlių 
jėgos demoralizuojasi, nes 
jų tarpe pasireiškia nesuti­
kimai ir net sukilimai prieš 
vadus ir kad nekuriose vie­
tose sukilėliai sumušti ii' 
svarbus punktai federates 
kariuomenės užimti. Vadi­
nasi, yra vilties, kad sukili­
mas greitu laiku bus likvi­
duotas.

Daugelis apsireiškimų ro- 
do, kad sukilimas bus nuslo­
pintas. Tačiau yra aiškus 
ir tas faktas, kad Meksikos 
generolai stengiasi pastoti 
kelia liberalės visuomenės v
pastangoms pereiti iš mili- 
tarės diktatūros į civilę de­
mokratiniais pagrindais pa­
remtą krašto santvarką. Ir 
pats gen. Calles pripažįsta, 
kad šio sukilimo pamatiniu 
tikslu yra grąžinti Meksi­
koje militarę diktatūrą. 
Linkėtina Meksikos demo­
kratiniams elementams šitą 
sukilimą nuslopinti ir kad 
jis butą paskutiniu Meksi­
kos generolą pasikėsinimu 
užkirsti kelią demokratijos 
į g y v endinimui Meksikos 
valstybėje.

JAUNUOLIŲ KON­
KURSO ORGANI­
ZATORIAMS.

SLA. Jaunuolią Konkur­
sas vidutiniu tempu eina 
pirmyn. Tačiau galėtą bū­
ti daug gyvesnis ir su di­
desniu entuziazmu varoma- 
si prie tą žymiu dovaną lai­
mėjimo. Jaunuolią Kon­
kurso dalyviai turėtą atmin­
ti, kad norint laimėti dova­
nas reikia pasidarbuoti, o 
energingai ir su atsidavimu 
dirbant nėra nieko nepasie­
kiamo. Ypatingai didžiąją 
koloniją ribose dirbantiems 
konkurso dalyviams galima 
laimėti pirma dovana.

Kai kurie organizatoriai 
nusiskundžia; kad pertrum- 
pas laikas konkursui skir­
tas. Bet kiekvienas turėtų 
žinoti, kad penkią mėnesią 
laikas jau nėra taip trum­
pas. Be to, kiekvienas turi 
atsižvelgti į šio konkurso 
tikslą, tai jo sujungimą su 
SLA. Ekskursija Lietuvon. 
Jau praeities konkursai 
mum įrodė, kad tik per pir­
muosius tris-keturis mėne­
sius organizatoriai tikrai 
entuziastiškai pasidarbuoja, 
o *po to kad ir visą metą 
konkursas tęstųsi, tai gali­
ma sakyti naujij narių pri­
rašymas eina tik normaliu 
tempu. Kai kurie organiza­
toriai pasistengdavo prieš 
pabaigą konkurso vėl pasi­
darbuoti, jei reikėdavo ne­
dideliu skaitlium dovanų 
laimėjimui skaitlinė pasiek­
ti. Tačiau didžiuma orga­
nizatorių net ir prieš pa-

baigų konkursų didesnio pa­
sidarbavimo neparodydavo. 
Todėl penkių mėnesių laiko 
šiam SLA. Jaunuolių Kon­
kursui, kurio dalyviai turi 
progos tokias dideles dova­
nas laimėti, pilnai užtenka.

Reikia tik daugiau pasi- 
rįžimo, daugiau pasitikėji­
mo savomis jėgomis ir nu­
statyta naujų narių skaitli­
nė pirmos dovanos laimėji­
mui be didelių sunkumų bus 
pasiekta. Todėl subruskite 
gerbiami SLA. organizato­
riai, kuopų veikėjai ir visi 
nariai prie šio prakilnaus 
ir naudingo Susivienijimui 
darbo ir pamatysite, kad vi­
si pasidarbavę be didelių 
sunkenybhj laimėsite pirmų 
dovanų — kelionę Lietuvon 
ir atgal su SLA. Ekskursi­
ja.

Prie progos norime pri­
minti visiems konkurso da­
lyviams, kad beieškant nau­
jų narių Susivienijimui ne­
reikia praleisti nei vienos 
progos nepaaiškinus geros 
valios lietuviams ir apie S. 
L. A. Ekskursijų. Reikia 
priminti ir paaiškinti, žmo­
nėms, kad kiekvienam no­

Įvairios Pastabos
PINIGŲ SIUNTIMAS 

LIETUVON.
Daugelis Amerikos lietuvių 

yra linkę siųsti nedideles su­
mas pinigų savo giminėms Lie­
tuvoje apdraustuose (regis­
truotuose) ir net paprastuose 
laiškuose. Dažniausiai taip 
siunčiami pinigai iš laiškų pra­
žūva, kas nors juos išima jau 
po to, kai laiškas paduodamas 
paštui. Tai yra labai netikęs 
būdas pinigų siuntimui Lietu­
von.

Taip siunčiamų pinigų pra­
žuvimo priežastis plačiai paaiš­
kina prisiųstame „Tėvynės” re­
dakcijai rašte Generalis Lietu­
vos Konsulas New Yorke p. P. 
žadeikis. Kadangi to ilgo raš­
to delei vietos stokos negalime 
tuoj aus ištisai išspausdinti 
„Tėvynėje”, o tuo tarpu kiti 
laikraščiai beabejonės tą raštą 
paskelbs, tai pasitenkinsime 
vien ištraukomis iš to p. Gene- 
ralio Konsulo paaiškinimo.

Tame paaiškinime cituojamas 
tūlo brooklyniečio Tarno Š. pa­
siskundimas, kad jo įdėti ge­
rai prirengtame ir apdraustame 
laiške 10 dol. žuvo, kuriuos jis 
siuntęs Lietuvon. Prisiųstas 
laiško vokas ir kitos žymės liu­
dija, kad laiškas atplėštas paš­
te ir pinigai išimti. Į šitą pa­
siskundimą p. žadeikis patiekia 
sekamą paaiškinimą:

„Pats pinigų siuntėjas ir gal 
kiekvienas skaitytojas, perskai­
tęs viršuje paduotą skundą, ga­
li įgyti įspūdžio, kad kaltinin­
kas sėdi Lietuvos pašte. Bet 
taip nėra, štai Lietuvos Paštų 
ir Telefonų Valdybos oficialis 
atsakymas iš Kauno 6 d. gruod., 
1928 m. Nr. 28862, taip skam­
ba:

”,Del'pil. Tarno Š. paduoto 
skundo apie indelio trukumą re­
gistruotame amerik. laiške No. 
412006 adresu: Manei, š-tei, 
Leipalingis, Seinų apskr., Lie­
tuvos Pašto Valdyba turi gar­
bės pranešti, kad kalbamasai 
laiškas buvo gautas parubežinė- 
je apsimainymo p. t. įstaigoje 
Kybartuose uždarytame ir už­
plombuotame amerikoniškame 
maiše iš New Yorko netvarko­
je, t. y. su atvokavimo žymė­
mis, todėl voko abu galai Ky­
bartų p. t. įstaigoje buvo užlip­
dyti tam tikromis raudonos 
spalvos žymelėmis su užrašu 
,Kybartų p. t. įstaiga’ ir voke 
padarytas atatinkamas pažymė­
jimas su valdininko parašu.

”,ši tvarka įvesta Kybartų 
p. t. įstaigoje P. T- ir T. Valdy­
bos paliepimu, kad tuo išvengus 
įvairius nesusipratimus del įta­
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rinčiam šių vasarų aplanky­
ti Lietuvų geriausia proga 
važiuoti su SLA. Ekskursi­
ja. Nesą palyginamai išlai­
dos mažos, o visi ekskursijos 
dalyviai turės progos pui­
kiu laivu keliauti ir aplan­
kyti daugelį įdomių Euro­
pos vietų. Kelionės reika­
lais patiems nereikės rūpin­
tis — viskas bus aprūpinta 
ir atlikta nuo įsėdimo laivan 
New Yorke iki sugrįžimo 
atgal į New Yorkų. Šita 
SLA. Ekskursija bus pilno­
je to žodžio prasmėje tikra 
ekskursija, kokios Ameri­
kos lietuviai dar nebuvo su­
rengę. Todėl visų SLA. na­
rių, o ypatingai veikėjų ir 
Jaunuolių Konkurso daly­
vių, pareiga pasidarbuoti ir 
ekskursijos reikalais. Juo 
daugiau ekskursantų bus, 
juo didesnis prestižas mu­
sų Susivienijimui susidarys, 
juo labiau visi Amerikos lie 
tuviai ir Lietuvos žmonės 
musų organizacijų įvertins. 
Šitam Susivienijimo garbės 
išlaikymui pasidarbuokime 
visi ir SLA. Ekskursijai di­
džiausias pasisekimas bus 
pilnai užtikrintas.

rimo musų tarnautojų pinigų 
vagystėje iš laiškų; nes iš Ame­
rikos, kaip augščiau pasakyta, 
gaunama užplombuotuose j ų 
maišuose daugiau kaip pusė ko­
respondencijos su atvokavimo 
žymėmis... (Pasirašo Direkto­
rius A. Sruoga).’

„Iš to viso seka pamoka: jei­
gu kas negero atsitiko — ne­
reikia skubintis kaltinti Lietu­
vą; o jeigu ko nežinai ar abe­
joji — visados apsimoka pasi­
teirauti ir pasiklausti.

„Pinigų siuntimo budai:
,,a) siuntimas tarptautinėmis 

pašto perlaidomis (internatio­
nal money order), kaip minėta 
augščiau yra saugiausias, pi­
giausias, nors gal n'evisiems pa­
togiausias būdas.

,,b) siuntimas pinigų per pa­
žįstamus bankus, per savo agen 
tus, yra Amerikos lietuvių se­
nai praktikuojamas būdas ir 
yra daugeliui patogus, nors ir 
nėra pigus.

,,c) siuntimas pinigų laiškuo­
se yra galimas tik tada kada 
laiškas yra įvertintas ir siun­
tėjas atsako už išvardytą su­
mą; siuntimas paprastuose laiš­
kuose ir net registruotuose yra 
visiškai rizikingas ir nepatarti­
nas dalykas: už pražuvimą pa­
prasto laiško niekas neatsakys, 
o registravimas • neapsaugoja 
ir neatlygina už laiško įtalpos 
žuvimą, jeigu laiško gavėjas pa­
kvituoja laiško vokos gavimą. 
Amerikos paštas tik už visiš­
ką registruoto laiško pražuvimą 
atsako $9.56 suma.

„Čia nebus prošalį priminti, 
kad pinigus galima siųsti ir per 
Konsulatą. Suprantama, kad 
siuntimas per Konsulatą yra vi- 
siškaį saugus, nes yra Valsty­
bės garantuotas. Piniginę pa­
šalpą giminėms, nukentėju- 
siems del nederliaus Lietuvoje, 
Lietuvos Gen. Konsulatas (15 
Park Row, New York, N. Y.) 
šį pavasarį, kiekvienam pra­
šant, persiuntinės nemokamai, 
kadangi del nederliaus kai ku­
riose Lietuvos dalyse, Lietuvos 
ūkininkams ir darbininkams šį 
pavasarį prisieis daug vargo 
kęsti, tai reikia tikėtis, kad 
čionykščiai lietuviai rimtai į- 
vertins savo giminaičių padėtį 
Lietuvoje ir pasinaudos šiuo 
Lietuvos Gen. Konsulato patar­
navimu.”

----- o-----
ISTERIKŲ ŠUKAVIMAI.

Pastariomis dienomis kilo 
gaisras Chicagos komunistų or­
gano raštinėje. Komunistinė

iVisus šiam skyriui ski­
riamus rašinius reikia sių­
sti stačiai skyriaus vedėjui, 
čionai paduotu antrašu.<~ I ŽMONIŲ SVEIKATA

APIE VIEŠĄJĄ SVEIKATĄ.
Viešoji sveikata reiškia visos draugijos svei­

ka tingumų.
Taigi, nuo jos tobulumo, literatiškai, pri­

klauso gyvastis ir mirtis.
Viešosios sveikatos nuožiūroje išpuola ge­

riamojo vandens kokybė, maudynių švarumas, 
pieno priežiūra, ligonių slaugiojimas ir daugy­
bė kitokių sveikatos užduočių.

Kiek viešosios sveikatos priežiūra prisidė­
jo prie gyvenimo pailginimo, tai. statistiškos ži­
nios parodo, kad penkiosdešimtys metų atgal 
naujai užgimusio kūdikio amžius tesiekė ketu­
riasdešimtis trejus metus.

Akyvaizdoje viešosios sveikatos pasidarba­
vimo kaip ligų apsaugojime, taip ir jų gydyme 
greta abelnojo gyvenimo aplinkybių pagerėjimo, 
žmogaus amžius pailgėjo penkiolika metų.

Tiek žmogaus gyvenimo metų pailginimas 
tik į pusę šimtmečio turėtų didelę reikšmę atei-

Tokios ligos, kaip kruvinasai žyvatas, vi­
sokių didžių ligų siautimai, geltonoji karštligė, 
raupai ir drugys šioje šaly žmonių nebegązdina.

Mirčių skaičius nuo tokių ligų, kaip karšt­
ligė, kruvinasai žyvatas ir kitokios vandeninės 
ligos ypatingai sumažėjo.

Tik į vieną gentkartę mirčių skaičius suma­
žėjo taip:

Bėgy šimto metų žmonių skaičius pasauly 
padvigubėjo.

Karštligė ________________________ 75%
Kruvinasai žyvatas _______________ 90%
Raupai ________________________  100%
Blusinės -------------------------------------  50%

Apsisaugojimui nuo šalčio ir influenzos:
Šalinkis kosčiančių ir čiaudžiančių žmonių, 
šalinkis sueigų.
Reikalauk užtektinai tyro oro ir saulės 

šviesos.
Saugokis traukučio ir atšalimo.
Valgyk paprastą ir maistingą valgį.
Saugokis persivalgymo.
Reikalinga gero pasilsio.
Saugokis ligonių.
Po tokių ligonių valgiui jų skauradas rei­

kia gerai išvirinti.
Nusiplauk rankas prieš žėdną valgį.
Laike čiaudėjimo ir kosėjimo reikia nusi­

kreipti nuo žmonių, o išmintingiausiai butų tą 
padaryti į skepetaitę.

mi vyrai, prisikėlę komunistų 
organo namo sargą ir su revol­
veriu jį įvarę į kampą vienas 
laikė, o kitas įėjo į raštinę ir į 
kelias minutas namas buvo liep­
snose. Po šitos istorijos tuo- 
jaus pradeda šaukti, kad poli­
tiniai priešai mėgino sunaikin­
ti komunistų įstaigą ir ėmėsi 
svaidyti į visas puses visokiais 
įtarimais. Ir žinoma, nebūtų 
komunistų organų šukavimai, 
jei tie isterikai paliktų ramy­
bėje Susivienijimą. Del šito 
gaisro net pats Chicagos komu­
nistų organo redaktorius p. 
Andriulis sekamai riša Susi­
vienijimo Seimą su tuo savo 
gaisru:

„Grūmoti yra prasta politi­
ka. SLA. seime, Baltimorėje, 
ne vienas grūmojo musų laik­
raščiams burną uždaryti.’ Kas 
nors mėgino ,burną uždaryti’ 
sunaikinant musų įs.taigą. Da­
bar, beabejonės, kurie grūmojo 
tik taip sau, iš pasididžiavimo, 
nekaip jaučiasi.”

Ar SLA. Seime kas grūmojo 
p. Andriuliui perdaug palaidą 
jo burną uždaryti, ar ne, neži­
nome. Tačiau aišku kiekvie­
nam, kad p. Andriulis yra arba 
visiškas neišmanėlis, arba apsi­
meta tokiu neišmanėliu esąs. 
Jis labai gerai žino, kad Ame­
rikoje nereikia nei žmonių žu­
dyti, nei jų turto naikinti, kuo­
met priseina reikalo šmeiži­
kams bumas uždaryti. Tam 
yra įstatymai ir teismai. Ne­
sinorėtų tikėti, kad šitokias 
priemones p. Andriulis pripa­
žintų tinkamomis idėjinėje ko­
voje ir tas lyg išrodytų, kad 
sulig savo nusistatymo ir kitus 
žmones sprendžia. Kitų moty­
vų šitai p. Andriulio isterikai 
išaiškinti nesurandame. Jei 
žmogus prieina net prie to, kad 
SLA. Seimą riša su savo įstai­
goje kilusiu gaisru, tai tikrai 
su tuo žmogumi yra kas nors 
negera. Jei bent šitą komuni­
stų isteriką galima paaiškinti 
tuo motyvu, kad del nežinomos 
priežasties kilusis gaisras rei­
kia padaryti „baisiu dalyku”, 
fantastiškiausiomis pasakomis 
paremti, kad tuo budu įtikinus 
savo rėmėjus pasikėsinimu ko­
munistų organą sunaikinti ir, 
žinoma, pasipinigauti atsisista- 
tymui.

Mes nepavydime komunistų 
organui šimtus tūkstančių do­
lerių surinkti nuo savo pase­
kėjų šitai nelaimei atitaisyti. 
Taip gi mums nei šilta nei šal­
ta ir del jų pinamų pasakų apie 
minimą gaisrą. Bet kuomet 

kia pasakyti, kad čia kur nors 
yra pakastas nemalonaus kvapo 
šunytis pačių komunistų pas­
togėje. Gal su laiku viskas 
paaiškės.

----- o-----
AMERIKONŲ KRITIKA.
Liberališko nusistatymo dien­

raštis „The New York Tele­
gram” buvusį prezidentą Co­
olidge palyti su sekama kriti­
ka:

„Pasitraukiantis ‘Prezidentas 
neužsitarnauja nei pusės tų 
Pagyrių nei tų kaltinimų, kurie 
jam teikiami. Nelaimingas at­
sitikimas padarė jį prezidentu. 
Pasakas mylinčioji visuomenė 
stengėsi padaryti jį dideliu 
žmogumi. Tas beabejonės su­
darė jam didelių sunkenybių, 
kuomet jis visomis išgalėmis 
stengėsi gyventi sulig to pa­
veikslo...

„Jis buvo vadinamas tvirtos 
valios žmogumi Baltąjam Na­
me... tačiau visa jo viešoji kar­
jera pasižymi nepastovumu. Nei 
vienas prezidentas nebuvo taip 
dažnai ir taip efektyviai apei­
namas kongreso, valdomo jo 
paties partijos.

.„šaltu ir susivaldančiu jie 
vadino jį. Tačiau jo nervingu­
mas prieš kritikos žodį ir jo 
karštas temperamentas linkui 
jo bendradarbių buvo labai ge­
rai suprantamas Vašingtone...

„Jo silpnybė ir tvirtumas pa­
ėjo nuo jo ,meko nedaryt’ tem­
peramento. šitas apsaugojo 
mus nuo kelių susikirtimų už­
sieniuose, sulaikė augantį nu­
li tarizmą ir laivynizmą ir but 
apsaugoję mus nuo negarbingų 
žygių Nicaraguoj ir Meksikoj, 
jei Valstybės Departamentas 
nebūt prigavęs prezidento. Ta­
čiau tas ,nieko nedaryt’ tempe­
ramentas leido įsigalėti indus- 
trialiam suirimui anglių kasyk­
lose ir visuomeninėse įmonėse, 
ignoravo sumindžiojimą civili­
nių laisvių, atidėliojo prohibi- 
cijos klausimo išsprendimą ir 
paragino privatinius interesus 
siekti kontrolės valdžioje.

„Beabejonės blogiausias da­
lykas, kokis tik gali būti pasa­
kytas apie Ooolidge, yra jo ty- 
lėj imas aky vaizdo j e j uodžiau- 
sios valdiškos korupcijos visoje 
musų istorijoje. Geriausiu jo 
pateisinimu bus pasakius, kad 
jo klaidos ir jo nuopelnai buvo 
labai artimi tiems, kurie jo lai­
kuose abelname Amerikos gy­
venime galiojo.”

Jei bent kuris Amerikos lie­
tuvių laikraštis šitokiu budu

škarletina_________________________50%
Difterija_________________________10o%
Džiova __________________________  50%
Plaučių uždegimas ir kitokios
plaučių ligos _____________________  25%
Draugijos narys mažai teįvertina savo svei­

katą ir gyvastį, o tai apsimokėtų valtibingumo 
išžiuroje.

Kaip ieškojome, taip ir tebeieškosime įvai­
rių būdų ir kelių žmogaus sveikatos ir jo gyvas­
ties pailginimo ateity.

Yra viltis, kad ir ateity mums seksis kovo­
je su ligomis, tik, žinoma, tai priklausys nuo 
visuomenės susidomėjimo sveikatos reikalais.

įvertintų pasitraukiančio Lietu­
vos prezidento darbus, tai tokis 
laikraštis butų apskelbtas ir 
Lietuvos priešu, ir valstybės 
grioviku ir dar kuo. Tačiau 
amerikonai nesibijo net gana 
aštrios kritikos pareikšti buvu­
siam prezidentui ir jie to nelai­
ko nei valstybės griovimu, nei 
kitais „baisiais” dalykais. Jie 
pajėgia atskirti valstybę nuo 
valdžios.

Žiežirbos
Tūlas slapukas iš Braddock, 

Pa., Chicagos komunistų orga­
ne išsivertęs savo raudonus 
Maskvos kailinius mėgina iš­
gąsdinti SLA. marius „senosios 
mašinos šiltomis vietomis”. Ta­
čiau kiekvienam yra aišku, kad 
tas vargšelis taip labai prakai­
tuoja tuose raudonuose Maskvos 
kailiniuose vien tuo tikslu, kad 
jo peršamą „naują mašiną” įso­
dinti į tas jo išsvajotas „šiltas 
vietas”. Vargiai jam pavyks 
įkalbėti SLA. nariams, kad jo 
peršama „naujoji mašina”, ku­
ri tepama rusišku aliejum, yra 
geresnė už lietuvišką „mašiną”, 
lietuvystės ir žmoniškumo alie­
jum išteptą. Well, bizniškas iš- 
skaitliavimas: laimėsi ką ar ne, 
o savo „tavorą” pasiūlyt juk 
galima.

New Yorko laikraščiai prane­
ša, kad ir New Yorke „stalin- 
cai” užpuolė „trockistų” susi­
rinkimą ir sukeltomis mušty­
nėmis jį išardė. Įdomiausia 
tačiau tas atsitikimas, kad be- 
kovojančio komunistinio sparno 
frakcijos užtraukė dainą apie 
„darbininkų solidariškumą” ir 
paleido darban kumštis ir liet­
sargius. Tai buvo visiems lais­
va muštynė ir visa svetainė 
mušėsi, dainuodama apie „dar­
bininkų solidariškumą”. Taip 
rašo laikraščiai. Visgi keistas 
tas komunistinis „darbininkų 
solidariškumas’, kuris mušty­
nėmis gyveniman vykinimas.

Ir vėl stebuklas! Ar galėjo 
kas tikėti, kad Brooklyno ko­
munistų organas užtars Vitaitį. 
Tačiau taip yra. Nespėjo „Dir­
vos” redaktorius kaip mokėda­
mas ir galėdamas išbarti Vitai­
tį, net ultimatumais pagrūmo­
damas ir štai pirmutinis stojo 
už Vitaitį Brooklyno komunis­
tų organas. Oi kaip gera tam 
Vitaičiui tokius „gerus drau­
gus” turėti.

SLA žiežirba.
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JAUNUOLIAI
Šiuo prašome visų jaunuolių rašinėti 

„Jaunimo Keliuose” apysakaičių, pasakė­
lių, eilių, juokų, galvosūkių bei šiaip įdo­
mių rašinėlių. Taip gi butų malonu, kad 
jaunuoliai mums pranešinėtų lipdės iš sa­
vo gyvenimo: parengimų, sporto, pasižy­
mėjimų ir tt. „Jaunimo Keliai”, tai SLA. 
jaunimo organas. Bendradarbiaukite ja­
me, padarykite jį savo jaunų dienelių 
veidrodėliu. Parodykit savo talentus 
„Jaunimo Kelių” skaitytojams.

B e s b o 1 e

Pavasaris jau nebetoli. Amerikonų 
nuolatiniai besbolų jauktai jau treini- 
ruojasi ir balandžio mėnesy stoja ištisi­
nio sezono žaismėms. Amerikos jauni­
mas vėl ištisą vasarą savo gerbiu jų bes- 
bolininkų pasižymėjimais džiugaus.

SLA. jaunimas praeitą vasarą turė­
jo keletą besbolo jauktų įvairiose kuopo­
se bei miestuose. Kai kuriems SLA. jau­
nuolių besbolo jauktams pavyko pusėti­
nai pasižymėti. Tikime, kad tie jauk­
tai apie šios vasaros sezono žygius ir gi 
jau rimtai kalba. Gerai, nes jau laikas.

Kurie turi jauktus apie tai kalba ir 
rengiasi prie naujojo besbolo sezono. Bet 
kaip gi su tais jaunuoliais, kurie praei­
tą vasarą besbolo neturėjo? Jiems da­
bar kaip tik laikas apie tai kalbėti ir im­
ties jauktą organizuoti.

Prie jaukto nėra reikalo vien SLA. 
nariams priklausyti. Jauktas gali but 
sudaromas ir iš pašalinių jaunuolių, ži­
noma, ta sąlyga, kad jie dirbs vardu S. 
L. A. organizacijos.

Veik visuose Amerikos miestuose, 
kur tik gyvena lietuviai, jaunimo yra 
daug. Ir tame jaunime yra rimtų ir ge­
rų vaikinų. Tose vietose, kur yra SLA. 
jaunuolių kuopos reikia organizuoti bes­
bolo jauktai ir prie jų, jei nėra kam už­
imti jaukte vietas, pritraukti tą rimtą­
jį ir gabųjį jaunimą. Bus keleriopa nau­
da: SLA. jauktas susidės iš gerų-gabių 
žaidikų, o tie žaidikai su laiku pasidarys 
musų organizacijos nariais ir garsys kaip 
musų org. taip ir lietuvius.

Jaunuoliai, pavasaris jau klabina į 
duris. Tuojau skrisime į laukus smagių 
laikų ieškoti, lietuvių vardą kelti. Buki­
me prisirengę j negreičiausiai galima. 
Kuomet ateis laikas imties darbo, tuomet 
nebus kada prie jo rengtis.

Jaunuoliai, dabar laikas prie vasarinio 
sezono rengties. Budėkite!

Šarkis Pirmoje Vietoje

Sporto pasaulį (ypač lietuvius) pa­
siekė linksma žinia: New York’o boksi­
ninkų komisija Jack Šarkį pastatė pir­
moje vietoje. Tuo dabar jau aiškiai pa­
sakoma, kad už Šarkį geresnio kumšti­
ninko nėra ne tik Amerikoje, bet ir vi­
same pasauly, žinoma, tuo nereikia su­
prasti, kad Šarkis jau yra kumštininkų 
čampionas; to delei reiks dar pereiti 
tam tikra procedūra — persikumščiuoti 
su dviejų kumštynių laimėtoju.

Madison Square Garden kumštynių 
rengimo korporacija yra padarius su Šar­
kiu sutartį jam surengti kumštynes rug­
sėjo mėnesy. Su kuo jį suporuos, paaiš- 
ki: sekamą gegužės mėnesį bus supo­
ruoti ispanas Paulino Uzcudum ir airis 
Jimmy Maloney, šių kumštynių laimė­
tojas gi bus suporuotas su vokiečiu Max 
Schmelling, o pastarųjų laimėtoju bus 
skiriamas Jack Šarkio oponentu. Minimų 
dviejų kumštynių paskutinis laimėtojas 
ir Jack Šarkis rugsėjo mėnesy jau kumš­
čiuosi s už pasaulinį čampionatą.

Iki rugsėjo mėnesio Šarkis nebesi- 
kumščiuos su nieku. Jis, kaipo geriausias 
kumštininkas, lauks sau oponento iš dvie­
jų minėtų kumštynių.

Mes, kaipo lietuviai, šiuo nuotikiu 
jau garsiai turime pasidžiaugti. Musų 
Šarkis jau pasiekė augščiausio laipsnio 
savo karjeroje. Dabar lauksime rugsėjo 
mėnesio kumštynių. Lietuviams tos 
kumštynės bus reikšmingesnės už visas 
kuomet nors buvusias, nes jose lietuvis 
kausis už pasaulinį čampionatą.

Kadangi jau dabar Šarkis yra stato­
mas pirmoje vietoje, nereikia abejoti, 
kad jis pasieks ir pasaulinio čampiono 
vainiką.

Ekskursija ir Aš

Kol SLA. nerengė ekskursijos į Lie­
tuvą, tai ir aš neturėjau tokio didelio no­
ro Lietuvą pamatyti. Dabar gi, kuomet 
Susivienijimas rengia ekskursiją, many 
kilo didžiausias noras aplankyti Lietuvą 
ir pamatyti savo tėvelių gimtines. Tie­
sa, tėvelis man jau nekartą pasakojo apie 
Lietuvos grožybes. Bet iš pasakų ne­
jaugi susidarysi tikrąjį-gyvąjį vaizdą? 
Jei nori žinoti apie Lietuvą ar kitą kokią 
šalį, reikia ten pačiam būti.

Kuomet SLA. paskelbė jaunuolių 
konkursą ir ekskursiją į Lietuvą, aš la- 
bai-labai nudžiugau ir daviau sau žodį 
dalyvauti konkurse ir laimėti dovaną ir 
liepos 8 dieną keliauti Lietuvon.

Aš tikiu, kad Lietuvą pamatysiu, 
nes prirašinėjimas jaunuolių neblogai se­
kasi. Vadinasi, prirašęs reikiamą naujų 
narių skaičių gausiu dovaną, kurią Su­
sivienijimas skiria, ir važiuosiu Lietuvon. 
Tuomet išsipildys jau senai mane kanki­
nusi svajonė.

Nors šiame reikale kitų jaunuolių 
nuomonės pareikšti negaliu, bet man ro­
dosi, kad kiekvienas jų svajoja Lietuvą 
pamatyti. Jei taip, tai atsiekti dabar 
yra geriausia proga. Reikia tik daly­
vauti jaunuolių konkurse, reikia prirašy­
ti reikiamą narių skaičių, o Lietuvos pa­
matymą mums pilnai užtikrina Susivie­
nijimas Lietuvių Amerikoje.

Aš visai neabejoju — ateinančią va­
sarą Lietuvoje busiu. 0 kaip su Tams­
ta? Ar jau rengiesi Lietuvon keliauti 
ateinančią vasarą? Ar jau daug narių 
prirašei, kad laimėjus dovaną — dykai 
kelionę į Lietuvą? Jei dar ne — pagal­
vok ir tuojau imkies darbo. Laimėti do­
vaną visiems lygi proga — man, tau ir 
visiems SLA. jaunuoliams. Išnaudokime 
tą progą, nes ji labai retai pasitaiko.

Jaunuolis K. J.

JAUNIMUI.

Jaunime, jaunime! tu musų viltis!
Tau rupi Tėvynės gerovė,
O tavo jaunoji, geroji širdis, 
Jau piktžolių daugel išrovė.

Ar busi augštuosius tu mokslus išėjęs,
Ar baigęs kaimo mokyklą,
Ar net gi bemokslis uolusis dirbėjas;
Ar arsi, ar vesi siuvyklą.

Ar mokslus garsinsi, ar plunksna rašysi,
Vis busi tėvynei naudingas!
Senatvėj to darbo vaisius tu matysi, 
Ir mirsi kaip vyras garbingas.

Mes gemam turtingi, nes turim sveikatą 
Ir didelias dovanas dvasios...
Nes šviesios mus akys pasaulį pamato, 
0 širdys mus karštos ir drąsios!...

Jaunime! įvertink šitas brangenybes! 
Jas lavink, esi juk protingas,
Jas gerbk tu kaip savo didžiausias 

šventybes:
Tėvynei esi reikalingas!... .

Tat meski tą viską, kas ardo sveikatą:
Negerki, taip pat nerūkyki..
Įžengk į dorybės ir darbo tu ratą;
Kas bloga, tu lauk išvaryki!

Jaunime, jaunime! tu krašto viltis!
Tau rupi tėvynės gerovė!
O tavo jaunoji, geroji širdis
Jau piktžolių daugel išrovė!

Ksav. Vanagėlis.

JUOKAI

Gerai Šoka.
— Kai aš su tavim, Onyte, šoku, tai, ro­

dos, žemės po kojomis nejaučiu.
— Taip. Visai tikiu, nes nuolat lipi man 

ant kojų.
—o—

Gerai Pažino.
— Aš užmušiau penkias muses: du patinu 

ir tris pateles.
— O kaip tu pažinai, kad du buvo vyriš­

kos, o trys moteriškos lyties?
— Lengvai: du buvo ant skiepo durų, o 

trys tupėjo ant veidrodžio. 

JAUNUOLIAI 
Dalyvaukit SLA Jaunuolių Konkurse 

Laimėję Dovaną Galėsite Veltui 
Ateinančią Vasarą, Liepos 8 Dieną, 

Keliauti Lietuvon Su SLA Ekskursija.

SLA. JAUNUOLIU DARBUOTE
HARTFORD, CONN.

SLA. 124 Kp. Jaunuolių Vakarienė.

Šiuo turiu progos pranešti, kad SLA 124 
kp. jaunuoliai rengia šaunią vakarienę. Paren­
gimas bus balandžio 6 dieną, subatos vakare, 
Odd Fellows Temple svetainėje, 420 Main St. 
Pradžia lygiai 7-tą vai. vakare.

Ši vakarienė bus 'tai antras iš eilės pana­
šios rųšies parengimas. Kaip musų jaunieji 
skaitytojai pamena, pernai SLA. 124 kp. jau­
nuoliai buvo surengę grybų vakarienę. Paren­
gimas pavyko visapusiškai. Dabar dedame pas­
tangas, kad SLA. 124 kp. jaunuolių vakarienė 
butų dar pasekmingesnė ir kad dar daugiau 
simpatijų gautume kaip suaugusiuose, taip ir 
jaunime.

Visi prašomi atsilankyti. Ypač musų jau­
nuoliai turėtų pasistengti ir į šį parengimą at­
sivesti bei paraginti ateiti tuos musų miesto 
jaunuolius, kurie prie SLA. dar nepriklauso. 
Čia jie 'turės progos su musų organizacija ir 
jos nariais susipažinti ir ateity gal galės tapti 
ne tik nariais, bet ir gerais SLA. veikėjais. Pra­
šome visų pasistengti bent po vieną tokį jau­
nuolį ar jaunuolę atsivesti.

Parengimas bus šaunus. Atsilankę bus 
pilnai patenkinti. Apie tai nėra ką nė kalbė­
ti.

S. Januškevičiūtė, 
SLA. 124 Kp. Jaun. Sekr.

GRAND RAPIDS, MICH.
SLA. 60 Kp. Jaunuoliai Rengia Šokius.

SLA. 60 kuopos jaunuolių „benefit” šokiai 
bus balandžio 6 dieną, Šv. Jurgio svetainėje. 
Griežš puikiausi muzika, kuri yra visam mies­
tui žinoma, tai yra „Smith’o Orchestra”. Griežš 
visokius šokius. Šokikai turės progos smagiai 
pasišokti, o nešokikai — pasiklausyti geros mu­
zikos. Šitas orchestras visiems žinomas todėl, 
kad kas savaitė groja ant radio.

Šokių pelnas bus skiriamas SLA. 60 jau­
nuolių besbolo jauktui, nes visi žinome, kad 
šiam sportui reikia pinigų. Prašome visų — 
jaunų ir senų — į šį parengimą skaitlingai at­
silankyti.

Visus atsilankyti kviečia
Komisija.

’ CHICAGO, ILL.
Marquette Murmėjimai.

Marquette srity SLA. veikimas yra plačiai 
žinomas. O jis žinomas todėl, kad čia jau pra­
eity stambokai pasidarbuota ir musų didžiulės 
organizacijos darbai už save kalba. Todėl čia 
jaunimo judėjimas nemenkas. Ypatingai sma­
gu pažymėti tai, kad SLA. jaunuolių skaičiumi 
auga, jų narių skaičius didėja. Šitą judėjimą, 
rašymąsi jaunuolių prie organizacijos, beabejo 
sukėlė SLA. jaunuolių veikimas sporte.

Paskutiniu veikimu pažymėtina tai, kad 
šios apylinkės SLA. jaunuoliai rengiasi prie di­
delio parengimo. Tai bus dviejų didžiausiųjų 
SLA. jaunuolių kuopų — Universal Lodge 344 
ir Marquette Maroons 260 kp. jaunuoliai ren­
gia milžinišką balių.

Šiam reikalui abi kuopos jau yra išrinkę 
speciales komisijas ir tos komisijos jau laužo 
galvas, kaip šį parengimą juodidesniu ir įtek- 
mingesniu surengus. Minima kuopų sudėtinė 
komisija jau turėjo susirinkimą kovo I d. p-lės 
Valenčiutės namuose. Šiame susirinkime da­
lyvavo Universal Lodge 344 kp. komisijos prez. 
Dcgvilis, B. Rusgis, pirm. Marquette Maroons 
komisijos ir A. Pečiukaitis, sudėtinių komisijij 
pirm. Čia nuosekliai pasitarta apie minimo 
parengimo planų išdirbimą. Dienos ir vietos 
šiam parengimui, kol kas, pranešti negaliu, nes 
tai dar nenustatyta; apie tai pasistengsiu pra­
nešti vėliau.

Šiuo prašau visų parengimo laukti. O lauk­
ti bus ko. Tokio parengimo Marquette apy­
linkė dar nematė.

A. R.

* CHICAGO, ILL.
P-lės Sadauskaitės Mokinių Koncertas.

Sekmadieny, vasario 24 d., Gage Park Field 
salėje, Chicagoje, įvyko SLA. narės, gabios pia­
nistės ir muzikos mokytojos p-lės Elenos Sa­
dauskaitės mokinių koncertas. Šitas musų jau­
nųjų muzikų parengimas pavyko puikiai visais 
žvilgsniais. Koncertas buvo įvairus ir jo pro­
gramas išpildytas gabiai su atatinkamu prisi­
rengimu. Programe dalyvavo 16 p-lės Sadaus­
kaitės mokinių ir 6 p-lės McGrath mokinės. 
Skambinta piano solo, duetų ir trio. Taipgi 
ir dainavimo dalis vykusiai išpildyta.

Šituo koncertu p-lė Sadauskaitė įrodė, kad 
ji yra lygiai gabi ir pasekminga muzikos mo­
kytoja, kaip ir pianistė. Taip gražiai ir gabiai 
išlavinti muzikoje mergaites ir berniukus rei­
kia didelės kantrybės, gabumo ir mokytojo ta­
lento. Ir p-lė Sadauskaitė įrodė, kad ji pilnai 
turi visus muzikos mokytojai reikalingus ga­
bumus. Šituos nuopelnus musų gabios pianis­
tės matomai suprato mokinių motinos ir užtai 
įteikė p-lei Sadauskaitei puikų raudonų rožių 
vainiką. Šituos p-lės Elenos gabumus įvertino 
ir visa skaitlinga publika, kurios buvo kupina 
salė; nemaža ir stovinčios publikos buvo. Vi­
so publikos galėjo būti viršaus 700 ypatų.

Yra begalo malonu pažymėti šitas faktas, 
kad jauna SLA. narė tokius gabumus muziko­
je turi ir jau pajėgė pasirodyti su tokiu rimtu 
darbu kaipo mokytoja. Augštai įvertinu p-lės 
Sadauskaitės tokius rimtus žygius muzikos dir­
voje ir linkiu jai kuogeriausio pasisekimo atei­
ty.

„Tėvynes” Korvfcp.

CHICAGO, ILL.
Osipavičiutė Vėl Pasižymėjo.

Praeitą savaitę Chicagoje ėjo plaukikių 
lenktynės. Šiose lenktynėse dalyvavo ir SLA 
narč p-lė Albina Osipavičiutė. Šiose lenkty­
nėse dalyvavo žymiausios Amerikos plaukikės. 
Jų tarpe buvo ir žymiausioji čampionė p-lė 
Cornelius, kuri laimėjo pirmą vietą, o musų 
Albina antrą vietą.

Kadangi p-lė Albina Osipavičiutė '„Jauni­
mo Kelių” bendradarbė, tai tikiu, kad ji apie 
minimas runktynes musų organe plačiau ap­
rašys. Šiuo aš turiu tik musų jaunuolę p-lę 
Osipavičiutę pasveikinti, jog ji vis garbingai 
lietuvių vardą kelia ir daro vis žymių pasižy­
mėjimų kaipo gabi sportininkė.

Chicagietis.

Ę V. Kaniukietis. =
I PAPIGINTU TARIFU į 
E (Feljetonėlis) =

Blogi metai, šiaurinėj Lietuvoj nederliai, 
bedarbė ir nesmagi gyvenimo būklė, lyg kipšas 
iš po kupsto savo liežuvį iškišęs rodo.

— Reikia važiuoti į Suvalkiją ieškoti dar­
bo, — sako Tamošius. — Ten dar sausos duo­
nos nevalgo, o pas mus juk šmaru alkano pilvo 
nešmaruosi, nes žmogus, rodos, ne vežimo ra­
tai.

Ir ilgai nelaukęs, daug negalvojęs, Tamo­
šius nusitvėrė krepšį,. įkišo į jį gabalą duonos, 
saują druskos, bonką pieno — po pažastim ir 
į stotį. Atėjęs prašo bilieto. Kasininkas jį 
klausia:

— Kur nori važiuoti?
— Į Kauną. Kiek kaštuoja bilietas?
— Keturi litai.
— Keturi litai?!... Aš bedarbis, važiuoju į 

Suvalkiją darbo ieškoti ir sviestuotos duonos 
valgyti. Aš turiu teisę važiuoti papigintu ta­
rifu.

— Joksz papigintas tarifas tau netaikomas,
— atkirto kasininkas, — tik gyvulius į parodas 
ir javus iš Suvalkijos į šiaurinę Lietuvą veža 
papigintu tarifu.

— Bet šiaip ar taip, keturi litai vis dėlto 
perbrangu, — sako Tamošius.

Tačiau kasininkas įtikina Tamošių argumen­
tais:

— Tik suskaityk visas važinėjimo išlaidas: 
tepalą traukiniui tepti, bėgių amortizaciją, po- 
pierą bilietams, tai už tavo pervežimą vyriausy­
bė ir taip turi prikišti iš savo kišenės.

Įtikintas Tamošius pagaliau nusiperka bi­
lietą ir važiuoja į Kauną.

Atvažiavo. Kad greičiau patektų į miestą, 
Tamošius važiuoja konke. Konduktorius siūlo 
nusipirkti bilietą. Tamošius jį klausia:

— Kiek kaštuoja tas tavo bilietas?
— Į miestą keturiasdešims centų.
— Bet aš turiu teisę važiuoti papigintu ta­

rifu. Aš bedarbis. Aš važiuoju darbo ieškoti.
— Koks čia tau papigintas tarifas! Grei­

čiau pirk bilietą! — sušuko įsikarščiavęs kon­
duktorius.

„Nėra durnių”, — mano sau Tamošius, — 
„kai pradėsi kiekvienam kvailiui nusileisti, tai 
ir ims visi joti ant sprando. Ne, nenusileisiu!”
— Ir, pasididžiuodamas, Tamošius sako:

— Jei parduosi papigintu tarifu, tai pirksiu.
Konduktorius toliau nieko nelaukęs, kad 

stums Tamošių iš konkės, tas ant žemės. Ne­
laimei tuo laiku švilpė pro šalį „taksi”: kad 
griebs Tamošių už skverno, kad pradės tęsti, 
kad pradės tęsti ir tęsia varsnas, kitas, kol pa­
galiau Tamošius atsikabino. Pagulėjęs ant 
sniego, kiek pailsėjo, atsikėlė jis ir sako:

— čia tai tikrai važiavau papigintu tarifu, 
bet tegu velniai, o ne žmonės tokiais tarifais va­
žinėja.

žinoma, kauniečiai nė dėmesio į Tamošiaus 
kalbą neatkreipė — jiems panašus atsitikimai 
įprasti.

šiaip taip atsibeldęs į miestą, Tamošius 
užeina į „Vėversėlio” restoraną papietauti. Pra­
šo neluptų bulvių ir rūgusio pieno, bet jam at­
nešė visai ką kita, girdi, čia tokių užkandžių ne­
duodama.

Valgo. Kiek užkandęs, Tamošius klausia:
— Kiek, ponų pone, reikia mokėti už pie­

tus?

Reikia grįžti namo. Užsimetė Tamošius savo 
milinės trynitinį pamušalą ant pečių, krepšelį 
pasibruko po pažastim ir keliauja pėščias namo, 
nė darbo Suvalkijoj, nė sviestuotos duonos ne­
gavęs.

Sugiąžo. Bet ir vėl namie tos pačios bėdos, 
tie patys vargai: šaltis, nesmagi gyvenimo būk­
lė...

Susigraibė Tamošius dar Etą smulkiais, nu­
sipirko už jį per varžytynes du kilogramu su­
puvusios šakos, susikapojo, susikūrė ne pečiuj, 
bet vidury grintelės ugnį, kad veltui šiluma per 
kaminą lauk neitų, atsisėdo, šildosi ir dainuoja: 

„žinau aš dainą vieną, 
Dainuoju ją kasdieną, 
Dainuoju dieną naktį, 
Ir vis negal pakakti: 
Mums nėra duonos, nei buizos,
O jiems šampanas varva nuo barzdos...
Kas vakarą, kas rytą
Jie traukia sotkę jau vis kitą...”
Taip bedainuodamas Tamošius po visų ke­

lionės vargų greit ir užmigo.

Vejai, Vėtros ir 
Viesulos

Tas pasiėmęs sąskaitą Tamošiui skaito:
1. Vinogretas____________________ 4 lit.
2. 10 gramų veršienos __________  3 lit.
3. Duona------------------------------------- 2 lit.
4. Buljonas su pyragaičiu__________3 lit.
5. šakučių, peilių ir lėkščių amortizacija 1 1.
6. Patentui išpirkti ir kitiems

mokesčiams mokėti __________  10 lit.
7. Pabaudoms mokėti______________ 5 lit.
8. Vekseliams pirkti_____________   1 lit.
9. Policinės išlaidos________________1 lit.

Iš viso 30 lit.
10. 10% padavėjui ______________  3 lit.

c

Iš visų viso 33 lit.
Kai ponų ponas perskaitė visą tą litaniją, 

Tamošiui net plaukai pasistojo. Be to, ir kiše­
nėj vos keli litai tebuvo... Kuo užsimokėti?... 
Prašo Tamošius nuleisti arba dovanoti. Bet kur 
tau dovanos. Tuoj antstolį. Tas už Tamošiaus 
milinės. Tamošius neduot. Mat, pagal įstaty­
mą negalima žiemos metu paskutinę milinę at­
imti. Ir Tamošius tai gerai žinojo. Todėl jis 
milinę traukė už pamušalo į save, o antstolis už 
viršaus — į save. Ir taip jie tąsė ją iki tol, kol 
milinės kūnas persiskyrė su savo siela... Įvyko 
ekspliozija... Milinės viršus liko antstolio ranko­
se, o trinytinis milinės pamušalas — Tamošiaus 
rankose.

Pasibaigė Tamošiaus milinės varžytynės, 
žiuri jis, kad jau nė šiltos milinės, nė pinigų nė­
ra. Nebėra net už ką į Suvalkiją nuvažiuoti.

Kaip smarkiai vėjas pučia? Užklausk tri­
jų žmonių ir jie tau duos tris atskirus atsaky­
mus. Kas vienam atrodo lengvas vėjalis, kitam 
dus tikra audra.

šiandien moksliškais instrumentais galima 
spręsti vėjo greitumą. Sulig tos skalės, „men­
kas vėjas” keliauja apie 7 mylias į valandą. Tuoj 
veidas pajaučia oro permainą. Durnai parodys 
;i katrą pusę vėjas pučia.

„Lengvas vėjalis” keliauja nuo 8 iki 12 my­
lių į valandą ir galima pažinti nuo lapų ir me­
džių šakučių, nes nuolat linguoja. Jame galima 
iškabinti lengvą vėliavą.

„Vidutinis vėjas” pučia nuo 13 iki 18 my­
lių valandoje, sukelia dulkes, mažos šakos su­
judintos ir po valiai linguoja.

„Šviežias vėjas” keliauja nuo 19 iki 24 my­
lių valandoje ir maži medukai su lapeliais pra­
deda linguoti. Ant vandenio pagimdo mažas 
vilnis.

„Stiprus vėjas” sujudina dideles šakas ir 
net medžius, sunku vaikščioti prieš šitą vėją. 
Telegrafo ir telefono vielos pradeda švilpauti. 
Greitumas yra nuo 25 iki 38 mylių.

„Vėtra” nuo 39 iki 54 myUų greitumo nu­
laužo šakas nuo medžių, jau negalima greitai 
vaikščioti. Gali sugriauti namus.

. „Pilna vėtra” keliauja nuo 55 iki 75 mylių 
valandoje, išrauna medžius ir gal sugriauti tro­
bas.

„Sūkurys” yra oro priešinga sriovė, kuri 
sutraukia dulkes, kaltais net nuplėšia lapus ir iš­
pučia juos šimtus pėdų į augštį. Smarkus sū­
kurys užpuola labai mažą dalį ir įtraukia sun­
kius daiktus arba juos išsuka iš vietų.

„Pražūtingą vėją” vadina cyklonu. Cyklo- 
nas yra vėjo cirkuliariška sistema, kuri užpuola 
didelę dalį žemės, kartais net 1,000 mylių.

Smarki vėjo cirkuliariška sistema, ypatin­
gai Atlantiko ir Caribbean tropikuose ir pus- 
tropikuose, kuri užpuola didelę dalį žemės ir ku­
ri labai toli kebauna, yra vadinama baisi audra 
arba viesulą. Paprastai, keliauja šimtą myUų į 
valandą, kad nors visus vėjus 75 mylių į valan­
dą greitumo vadina „didelę audrą”.

Audra, Kuri Išnaikino Porto Rico ir 
Užpuolė Floridą.

Daugumas taip vadinamų Vakarų Indijos 
audrų, praneša National Georgraphic Society, 
prasideda šiltose jurose tarpe Vakarų Indijos ir 
Afrikos pakraščių. Gal prasideda kaip mažos 
oro sriovės, bet su temperatūros ir oro perinai-* 
nomis pasigreitina pakol tampa viesulos įtrauk­
damos orą taip kaip įtraukia „vacuum” valyto­
jas.

žiūrint į tą viesulą, žmogus negali tikėti, 
kad ištikro tai viesulą. Jis tik mato baisiai stip­
rų vėją, kuris iš kelio prašalina laivus, medžius, 
namus, trobas ir viską. Jeigu gan ilgai žmogus 
žiūrėtų į viesulą, matytų, kad į laiką pradeda 
keliauti į kite pusę. Keliauja apie 100 myEų į 
valandą. San Juan viesulą keliavo nuo 132 iki 
150 mylių į valandą. Tai buvo tikras potvinis.

Vakarų Indijos viesulos nuolat keliauja tuo 
pačiu kebu. Bet audros stiprumas mainosi. Ir 
visos vėliaus persikelia į šiaurius. Daugelis 
persikelia į šiaurius kuomet dasiekia rytinę dalį 
Porto Rico. Kadangi viesulos prasideda nuo 
veikimo šilumos ant orinio spaudimo, viesulos 
pasirodo vasarą ir rudenį. Porto Rico nė sykį 
per pereitus 40 metų nepasirodė viesulą birže­
lio mėn., tik viena arba dvi liepos mėn., dažniau­
sia rugpiučio, rugsėjo ir spalio mėn.

Vėliausia viesulą prasidėjo Vakarų Indijoj. 
Persikėlė į Lesser Antilles. Vėliaus pasirodė 
Virgin Islands ir už kebų valandų jau buvo San 
Juan’e. Užpuolė musų Floridą ir keliavo į vi­
durines pietines valstijas ir galas net pasirodė 
Suv. Valstijų rytuose, tik jėga išdriko.

FLIS.
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SLA. GENERALIO ORGANI- 
ZATORIO RAPORTAS.

Kadangi nuo mano užėmimo 
SLA. organizatoriaus vietos 
prabėgo arti pusantro mėnesio, 
manau yra laikas bent trumpai 
pabriežti apie savo darbuotę.

Apie vidurį sausio mėnesio

padidėjo nariais. Nors tai ne­
buvo mano vieno darbas, nes 
tą darbą dirba gražus būrys 
jaunimo, bet jaučiuos ir aš 
bent kiek prisidėjęs prie to 
darbo, štai mažas pavyzdis. 
Patėmijus, kad 260 jaunuoliui 
kuopą sudaro vien vai k i na i, aš 

apleidau New Yorką ir nuvy- mandagioj formoj iš tų vaiki- 
kau į Baltimore, Md., kur ture- nų pasijuokiau ir patariau, kad 
jau pasitarimą su SLA. 64 kuo- kaip galima greičiau prirašytų 
pos veikėjais. 64 kuopa gyvuo-' bent keletą merginų. Juos taip 
ja labai gerai; turi apie 350 
narių ir $700 turto. Pasitari­
me dalyvavo arti 20 veikėjų ir 
visi pasižadėjo dirbti, idant pa­
didinus kuopą nariais, o labiau­
sia jaunuoliais.

Po tam, važiuodamas pro ša­
lį, sustojau Pittsburgh, Pa., 
kur ir gi turėjau pasitarimą su 
SLA. kuopų veikėjais. Čia ir 
gi bitvo aptarta geriausi budai 
padidinimui kuopų, o ypač bū­
das prirašymo jaunuolių. Abel- 
nai imant šioj apylinkėj kuopos 
gyvuoja gana gražiai ir visi vei- 

ir atei-kėjai 
ty.

Po 
town,

pasižadėjo dirbti

Youngs- 
turėjau 

pasitarimą su vietiniais SLA. 
organizacijos reika-

tam važiavau į 
Ohio, kur ir gi

26 d. atvažiavau Chi- 
pradėjau darbą tarpe

veikėjais 
luose.

Sausio 
cagon ir
SLA. veikėjų.

Sausio 27 d. kalbėjau SLA.
šešto Apskričio suvažiavime ir kitų, 
nuo tos dienos teko kalbėti dau' 
gelio kuopų 
kaip tai: 109 
122 kp., Town 
kp., 194 kp., 
South Chicago, 
ir jaunuolių 260 kp. Taip gi,' 
nors greitu laiku buvau pakvie­
stas, bet visgi nuvažiavau ir 
kalbėjau prakalbose, kurias su­
rengė SLA. 212 kp., Kenosha, 
Wis. Be to, turėjau daugybę 
pasitarimų su Chicagos SLA. 
veikėjais.

Visur ir visados raginau vi­
sus prie darbo, labiausia tarpe 
jaunimo ir dėjau pastangas, 
kad sutverus vieną-kitą jaunuo­
lių kuopą ir manau, kad arti­
moj ateity užgims dar dvi jau­
nuolių kuopos Chicagos apylin­
kėj, nes 
tvarkoj, 
surašyti 
nai kitai 
gyvuoti;

Daug laiko praleidau bandy­
damas įkalbėti vienai pašaipū­
nių draugijų, kad prisidėtų prie 
SLA. organizacijos. Tuo rei­
kalu man teko lankytis trijuose 
tos draugijos susirinkimuose 
ir teko turėti daugelį pasitari­
mų su veikėjais 122 kp. ir su 
veikėjais viršminėtos draugijos. 
Galų gale mano pastangos ne­
nuėjo niekais. Vasario 27 d. 
tapo sušauktas tos draugijos 
specialis susirinkimas, kuriame 
aš ir gi dalyvavau ir po mano 
kalbos ir diskusijų, tos draugi­
jos nariai vienbalsiai nutarė pri 
sidėti su visais savo nariais ir 
turtu prie SLA Toj draugijoj 
randasi suvirš 40 narių ir turi 
$1,300.00 turto. Beveik visi 
nariai tos draugijos jau išpil­
dė aplikacijas ir sekantį SLA. 
122 kuopos susirinkimą visi į- 
stos į tą kuopą. Be to, didžiu­
ma tų naujų narių pažadėjo į- 
rašyti savo moteris ir vaikus. 
Vienas jų, nors dar tik 40 me­
tų, bet turi septynis vaikus ir 
sakė, kad visus galėsiu prirašy­
ti prie SLA Jis pats įstojo 
ant $1,000 pomirtinės. Jo mo­
teris taip pat žadėjo prisirašy­
ti. žodžiu sakant, pavyko su­
kelti didelis entuziazmas. Ir 
dabar mano draugai ir gabus S. 
L. A. 122 kuopos veikėjai, kaip 
tai: Vaišvila, Geležinis ir kiti 
turės daug darbo 
naujas aplikacijas ir 
kėtis, kad ta kuooa 
iš didžiausių.

Turiu taip gi 
kad po mano atsilankymo Chi- 
cagon jaunuolių kuopos žymiai

paraginus, jie parodė, ką gali ir 
ant savo susirinkimo 
vėliau atsivedė net 
merginas ir šiandien 
gražiai auga.

Idant dar daugiau 
mo sukėlus tarpe mus jaunuo­
lių, aš sumaniau surengti dide­
lį jaunuolių vakarą su šokiais 
ir užkandžiais ir visiems jau­
nuoliams uždyką įžanga. Tą 
mano sumanymą Chicagos SLA. 
veikėjai užgyrė ir tas vakaras 
įvyks kovo 16 dieną labai gra­
žioj Gage Park svetainėj. Man 
labai gaila, kad aš negaliu pa­
gelbėti dirbti prie surengimo 
to vakaro. Bet esu tikras, kad 
tas vakaras bus vienas iš gra­
žiausių, nes rengimo komisijon 
įeina labai gabios ypatos, kaip 
tai: Stungis, Semaška ir ponia 
Zosė Krasauskienė. Jiems į 
pagalbą atėjo keletas labai ga­
bių jaunuolių, kaip tai: Kaulas, 
panelė Valenčiutė ir daugelis

• savaitė 
astuonias 
ta kuopa

entuziaz-

susi rinkimuose, 
kp., West Side, 

of Lake, 260 
Cicero, 74 kp., 

344 kp., 353

jau beveik viskas yra 
vardai kandidatų jau 
ir manau, kad po die­
tos dvi kuopos pradės

pildydami 
galima ti- 
bus vienapastebėti,

mano supratimu, 
Organizatoriui to-

Kadangi, 
Generaliam 
kios didelės organizacijos kaip 
SLA. nėra reikalo vaikščioti po 
stubas ir kalbinti narius, tai aš 
to ir nedariau; bet ėjau visur 

, kur tik mane kvietė SLA. rei- 
; kalais ir visur raginau narius 
prie darbo, o nenarius prisidė­
ti prie mus ir dirbti kartu.

Mano darbo pasekmės Chica­
go j neatrodo blogos. Tapo pri­
rašyta apie 100 naujų narių ir 
sukeltas entuziazmas tarpe kuo­
pų ir pašalinių žmonių, o la­
biausia tarpe jaunimo.

Gaila, kad ligi šiai dienai ne­
buvo galima surengti keletą pra 
kalbų, bet dabar jau skelbiamas 
man maršrutas ir tada prasidės 
mano kelionė per lietuvių kolo­
nijas; bus rengiamos prakalbos 
rašomi nauji nariai ir tveria­
mos naujos kuopos, ypač bus 
kreiptasi kiek galima daugiau 
prie jaunimo.

Baigdamas, tariu ačiū vi­
siems tiems draugams ir veikė­
jams, kurie man esant Chica- 
goj pašventė daug laiko ir dir­
bo kartu su manim, ypač po­
nams: Stungiui, Mačiukui, Se­
maškai, Simokaičiui, Dr. Mont- 
vidui ir kitiems mano draugams 
ir

nas ir parodo, kad nariai, o 
ypač kuopų valdybos, yra apsi­
leidę ir nenori, kad SLA. platin- 
tųsi. Juk 4-to Apskričio valdy­
ba, pagal suvažiavimų nutari­
mus, duoda didelius atlygini­
mus, o be to, dar ir iš Centro 
gaunama atlyginimas ir bedir­
bant labui SLA. galima užsi­
dirbti, jei jau del idėjos ir lie­
tuvių gerbūvio nenorima dirb- 

į ti. Taigi, pakol dar yra laiko 
pasidarbavimui, meldžiu visų 
kuopų užsiregistruoti ir paduo­
ti gen. apskričio sekretoriui or­
ganizatorių vardus ir adresus 
ir pradėti darbuotis.

Bent kokia 10 naujų narių 
prie kiekvienos kuopos lengva 
gauti, ypač iš jaunųjų. Meldžiu 
visų stoti į apskričio konkursą, 
kad sekamas apskričio suvažia­
vimas butų malonus ir pasiro­
dytų su keliais šimtais naujų 
narių. Conn. 4-tas Apskritys 
už kiekvieną naują narį organi­
zatoriui. moka po $1 (kaip už 
suaugusį, taip ir už jaunuolį); 
paskui dar yra ir premijos: kas 
prirašys 25 narius, gauna eks­
tra dovanų $10, kas prirašys 
35 narius, gaus $15, kas prira­
šys 50 anrių, tas gaus $20. 
Be to, Centras dar primoka se­
kamai: už gavusį naują narį 
į I skyrių 50 centų, į II sk. 75c., 
į III sk. $1. ir į IV sk. $1.25. 
Už prirašytus jaunuolius Cent­
ras laike Jaunuolių Konkurso 
moka už prirašytų 10 narių 
$10.00.

Visos kuopos ir kuopų orga­
nizatoriai sukruskite pasidar­
buoti ! Be naudos, ką padarysi­
te Susivienijimui, lietuvių 
bui, apšvietai galėsite ir 
gražią algą užsidirbti.

Visus, kviečiu dirbti kiek 
išgalima Susivienijimo labui ir 
sykiu SLA. 4-to Apskričio ge­
rovei. Kaip matyti iš „T-nės”, 
kad kiti apskričiai daugiau dar­
buojasi ir visos kuopos remia, 
gelbsti, o pas mus Conn, valsti­
joje, tai išrodo, kad mes mie­
game ir nepaisome. O pasidar­
bavus visoms kuopoms' galėtu­
me 4-tą Apskritį pastatyti 
augščiausia ir narių didume ir 
kuopų skaitliu j e.

B. Vedeikis, 
4-to Apskr. Organ.

la­
sau

tik

veikėjams.
Antanas Žukas, 

SLA. General. Organ.

133
212
262

SLA. APSKRIČIU

ŽODIS 4-to APSKRIČIO 
KUOPOMS.

Kaip jau žinote, penktas kon 
kursas prirašinėjimui naujų na 
rių prasidėjo su 1 d. spalių mėn. 
1928 m. ir jau praslinko kone 
6 mėnesiai, o pas apskričio se­
kretorių užsiregistravo dar tik 
4 kuopos. Užsiregistravo šios: 
11 kp., Waterbury, J. žeman- 
tauskas; 34 kp., New Britam, 
J. Ragelis; 113 kp., Thompson­
ville, F. Makoveckas; 124 kp., 
Hartford, B. Vedeikis. Neuž­
siregistravo šios kuopos: 8 kp. 
Meridan, 20 kp. Union City ir 
Naugatuck, 51 kp. Bridgeport, 
66 kp. Ansonia, 94 kp. Oakville, 
142 kp. New Haven, 168 — 
Stamford, 207 — So. Manches­
ter, 248 — So. Norwalk, 264 — 
Somerville, 268 — Simsbury, 
306 — Danbury, 325 — Terry­
ville, 326 — Bristol, 334 — 
Warehouse Point. Toks dide­
lis apsileidimas šių neužsiregi­
stravusių kuopų yra neatleisti-

PRANEŠIMAS SLA. 10-to AP­
SKRIČIO KUOPOMS.

Dešimto Apskričio busian­
čiam programui, šokiams ir ba­
liui svetainė paimta balandžio 
14 d., Turner Hall, Racine, Wis. 
Prašomos visos 10-to Apskr. 
kuopos pradėti išanksto ruoštis 
prie busiančio parengimo, kad 
kiekvienai daugiau ar mažiau 
prisidėjus prie pildymo progra- 
mo ir skaitlingu dalyvavimu.

Visoms kuopoms išsiuntinėta 
išlaimėjimo tikietų knygelės, 
būtent šioms kuopoms: 330 kp. 
25 knygelės, 328 kp. — 25, 
kp. — 25, 100 kp. — 50, 
kp. — 75, 338 kp. — 25 ir
kp. — 50; viso 275 knygelės. 
Dar turiu 25 knygeles. Jei ku­
ri kuopa pritruktų, reikalauki­
te, o gausite. Jei kuri kuopa 
matytų, kad negali visų gautų 
knygelių išparduoti, perviršį 
gražinkite, o bus tokių darbš­
čių kuopų, kurioms truks.

Išlaimėjimo traukimas įvyks 
10-to Apskričio parengime bal. 
14 d. Todėl kuopos išparduotų 
tikietų „stubsus” atsineškite į 
busiantį parengimą.

Turiu kuopoms pranešti ir 
tai, kad 10 Apskričio pusmeti­
niam suvažiavimui, diena ap­
rinkta 30 d. birželio, Croation 
Hali, 733 Broadway Ave., She­
boygan, Wis. Tą pranešimą 
darau dabar, kad kuopos išank­
sto žinotų dieną ir ką apskritys 
veikia.

Apskričio piknikui laikas 
dar nepaskirta kenoshiečių, bet 
manoma, jog bus liepos mėne­
sio pradžioje Dexter miškuose.

Gavus žinoti iš konoshiečių 
dieną tuoj aus per „Tėvynę” 
kuopoms bus pranešta.

Svarbiausias uždavinys visų 
kuopų ir visų narių pardavinėti 
išlaimėjimo tikietus. Kiek ku­
ri kuopa parduos, tiek liks pi-

nigų kuopos ižde, nes apskritys 
del kuopų paaukavo dovanoms 
$15.00 ir atspausdino knygeles. 
Kuopos apskričiui, kaipo už do­
vanas atsilygindamos turėtų 
organizuotai paremti busiantį 
apskričio parengimą bal. 14 d.

Ant užbaigos dar turiu pri­
minti. kuopų organizatoriams, 
kad naudotųsi paskelbtu 10 Ap­
skričio konkursu. Už prirašy­
mą kiekvieno naujo nario ap­
skritys organizatoriams skiria 
dovanų po 50 centų.

Vėliau pranešiu daugiau kas 
veikiama 10 Apskr.

M. Kasparaitis, 
10 Apskr. Sekr.

IŠ S.LA. KUOPU 
DARBUOTĖS

SLA. 135 KUOPOS RENGIA­
MAS KONCERTAS.

Zosė Krasauskienė.

ir Tilton
Pradžia 

Kadangi 
135 kuo-

SLA. 135 kuopa yra nutarus 
surengti koncertą pagarsėjusiai 
Chicagos lietuvių dainininkei 
poniai Zosei Krasauskienei. 
Šiuomi pranešame, kad šis pa­
žymėtinas koncertas įvyks šeš­
tadieny, balandžio 20 d., 1929 
m., Lietuvių Muzikalėj Svetai­
nėj, Allegheny Ave. 
St., Philadelphia, Pa. 
7:30 vai. vakare, 
koncertą rengia SLA.
pa ir taip pat dainininkė Kra­
sauskienė £ra daug dirbanti 
Susivienijimo labui veikėja ir 
prieg tam labai, puiki daininin­
kė, tad pasitikim, kad visi S. 
L. A. nariai, kurie gyvena Phi- 
ladelphijoj ir apylinkėje patys 
atsilankys į šį koncertą ir savo 
draugus ir pažįstamus pakvies 
atsilankyti. ■ Pasistengkime visi 
šį Susivienijimo parengimą pa­
daryti pasekmingu visais žvilg­
sniais.

Rengimo Komisija.

mėnesinis susi- 
vasario 24 d., 
Be kitko kp.

KULPMONT, PA.
SLA. 241 Kp. Rengs Pikniką.
SLA. 241 kp. 

rinkimas buvo 
Lietuvių salėje,
nutarė pavasariui išaušus su­
rengti pikniką. Į komisiją su­
rengimui pikniko išrinko J. Ma­
linauską, J. D. Tąunį ir A. Ali­
šauską. Taip gi išrinkti penki 
delegatai į SLA. Pirmo Apskri­
čio suvažiavimą, kuris įvyks ko­
vo 24 d., Mahanoy City, Pa.

Kadangi kp. savo susirinki­
mus laiko paskutiniame sekma­
dieny kiekvieno mėnesio, o bu­
siantis pripuola pirmą dieną 
Velykų, 
sekantis 
kovo 24 
pačioje

tai del tos priežasties 
kp. susirinkimas įvyks 
d., 2 vai. po pietų, toje 
salėje.
SLA. 241 Kp. Koresp.

ANSONIA, CONN.
SLA. 66 Kp. Susirinkimo.

SLA. 66 kp. susirinkimas į- 
vyko kovo 3 d. Narių į susi­
rinkimą atsilankė nedaug, bet 
visviena padaryta keli svarbus 
nutarimai.

Nutarta kreiptis prie SLA 
Centro, kad tikrai sužinojus ka­
da ši kuopa susitvėrus, o pas­
kui rengti sukaktuves. Seni 
vietos gyventojai sako, kad S. 
L. A. 66 kp. buvo pirmutinė 
lietuvių organizacija šioje kolo­
nijoje. Taigi musų kuopa pir­
mutinė pradėjo ir lietuvišką 
judėjimą.

Knygų peržiūrėjimo komisija 
— Jonas Pauža ir Pranas Dilai- 
tis — pranešė, kad knygos galu-

Iš

SLA. Centro Organizatoriaus 
Darbuotės Maršrutas

žemiau skelbiamas SLA. Cent 
ro Organizatoriaus darbuotės 
maršrutas parodo kuriomis die­
nomis kuriose kolonijose p. A. 
Žukas lankysis. Visų žemiau 
išvardintų kolonijų veikėjai yra 
prašomi pagelbėti kuo tik gali­
ma SLA. Centro Organizato­
riaus darbuotei, taipgi privalo 
reikalauti jo pagalbos ir jo dar­
buotei išanksto dirvą prirengti. 
Kur galima prašomi veikėjai su­
rengti viešas prakalbas Susivie­
nijimo agitacijai, kur prakalbų 
negalima surengti, ten sušaukti 
SLA. veikėjų ir visų darbščiųjų 
narių pasitarimo susirinkimus. 
Butų labai naudinga, jei kiek­
vienos kolonijos veikėjai pasis­
tengtų sušaukti jaunimo susi­
rinkimus, kuriuose p. Žukas ga­
lėtų anglų kalba pakalbėti, jei 
butų reikalo, o jei ne, tai lietu­
viškai su jaunimu pasikalbėjus, 
pasitarus butų galima jaunimo 
kuopos arba jaunimo skyriai 
prie gyvuojančių kuopų sutver­
ti. Maršrutas yra

Kovo 20 d., 289 
III.

Kovo 22 d., 262 
gan, UI.

sekamas: 
kp., Harvey,

kp., Wauke-

SLA. Kalendorius

•nepasisekė peržiūrėti, 
pavesta tą darbą baigti 
susirinkimo.
raštininkas, S. Buja-

tinai 
Jiems 
po šio

Fin.
nauskas, del tūlų priežasčių ne­
atsilankė į susirinkimą, tik kny­
gas pridavė. Po apsvarstymo, 
išrinktas naujas fin. sekr. Jo­
nas Kantautas, kuris gyvena 
po numeriu 32 5-th St. Todėl 
nariai, turėdami reikalą, kreip­
kitės prie jo nurodytu antrašu. 
Dar reikia pastebėti, kad nau­
jas sekretorius yra žymus vei­
kėjas tarpe vietos lietuvių ir 
pasekmingai, sekretoriauna ki­
tose draugijose. Beabejonės 
jis gerai darbuosis ir SLA. 66 
kuopoje.

J. Marčiulionis.

sve-
St.;

kuo 
juo-

ROSELAND, ILL.
Didelis Teatras ir Balius.
Didelį teatrą ir balių rengia 

SLA. 139 kuopa, Roseland, Ill. 
Parengimas bus nedėlioję, 24 
dieną kovo, K. Strumilos 
tainėje, 158 E. 107-th 
pradžia 7 vai. vakare.

Roselando lietuvių meno 
pa suloš trijų aktų labai
kingą komediją „Farmazonai”. 
Po lošimo bus šokiai ir balius 
prie geros muzikos.

Trečia dalis vakaro pelno bus 
paskirta naudai sergančių S. 
L. A. narių.

Roselando ir apylinkės lietu- 
tuvius kviečiame atsilankyti ir 
smagiai vakarą praleisti. In- 
žanga 50c. ypatai.

Kviečia Teatro ir 
Rengimo

Baliaus 
Komisija.

SCHENECTADY, N. Y.
SLA. 205 Kp. Parengimas.
Gana ilgas laikas kai „Tėvy­

nėj” nieko iš musų kolonijos 
nerašoma. Nors miestas turi 
apie 100,000 gyventojų, bet lie­
tuviais mažai apgyventas; skai­
toma suvirš 300 lietuvių.

Miestas guli prie upės Mo­
hawk ir randas dvi didelės išdir 
bystės — General Electric ir 
American Locomotive Co. Pir­
moj dirba apie 20,000, o antroj 
apie 5,000. Pastaruoju laiku 
darbai, pagerėjo, bet iš kitur pri 
buvus darbas gaut sunku, nes 
ir vietinių randasi daug nedir­
bančių.

Nedėlioj, 24 vasario buvo S. 
L. A. 205 kuopos sudėtinas ba­
lius, tai yra du dol. nuo šeimy­
nos. Už tuos pinigus gavo pie­
tus ir vakarienę, prie to, ir iš­
sigert. šeimyninkės Z. Gu- 
dzinskienė, L. Gudzinskienė ir 
O. Krunienė turėjo daug darbo 
prigamint visokių skanių val­
gių, dar ir „Root Beer” nema­
žai padarė.

Apkrovus stalus 
valgiais,' suvadinus

visokiais 
prie stalo

Kovo 23 d., 212 ir 338 kp., 
Kenosha, Wis.

Kovo 25 d., 100 kp., Racine, 
Wis.

Kovo 26 ir 27 dd., 177 ir 328 
kp., Milwaukee, Wis.

Kovo 29 d., 330 kp., Sheboy­
gan, Wis.

Kovo 31 d., 77 kp., Rockford, 
m.

Balandžio 2 d., 300 kp., Auro­
ra, III.

Balandžio 3 d., 167 kp., Joliet, 
Ill.

Balandžio 5 d., 273 kp., Ha- 
mond, Ind.

Balandžio 9 d., 242 kp., Gary, 
Ind., ir 284 kp., Tolleston, Ind.

Balandžio 11 d., 89 kp., East 
Chicago, Ind.

Balandžio 12 d., 185 ir 343 
kp., Indiana Harbor, Ind.

Balandžio
chigan City,

Balandžio
Porte, Ind.

Balandžio
29 ir 223 kp., Westville, ILL

Balandžio 22 d., 46 kp., Terre 
Haute, Ind.

apskričių bei kuopų
PARENGIMAI

—:o:—
WORCESTER, MASS., SLA 

57 kp. rengia šokius kas su- 
batą, pradedant nuo 5 dienos 
sausio, 1929 metų, Lietuvių 
svetainėje, 29 Endicott g-vės. 
Pradžia 8 vai. vakare. Įžan­
ga 35 centai visiems.

—o—
ILL., SLA. Jaunuo- 
vakaras įvyks šeš­
kavo 16 d., Gage

CHICAGO, 
lių šokių 
tadieny, 
Park svetainėje, 55-ta gatvė
ir S. Western Ave., Chicago,

—o—
LEE PARK, PA., SLA. 68 kp. 

balius bus balandžio 1 d., 
Franklin Hose House. Pra-

16 d., 
Ind.
17 d.,

19, 20

222 kp., Mi-

329 kp., La

ir 21 dd., 8,

saviškius ir svečius, kurių ne­
mažai buvo, Z. Gudzinskienė 
perstatė už toastmasterį A. 
Gudzinską, kuris trumpai pa­
aiškino apie SLA. 205 kuopą 
ir surengtą balių. Jis persta­
tė pakalbėti J. Vaičiūną iš 
Mechanicsville, N. Y., kuris ne­
senai sugrįžo iš Lietuvos. P-as 
J. Vaičiūnas papasakojo kelio­
nės įspūdžius ir ką patyrė Lie­
tuvoj būdamas. Nurodė, kad 
Lietuvoj daug trukumų ir skur 
do. 1928 m. buvo labai blogi 
metai. Daug žmonių bėga iš 
Lietuvos. Ir daugiau bėgtų, jei 
tik aplinkybės pavelytų. Jis 
sakė, kad Lietuvoj laisvės nė­
ra. žmonės laisvai ir protaut 
bijo. Jei išsitardavau kokį žo­
dį, nepalankų valdžiai ar kuni­
gams, tai gaudavau persergė­
jimą nuo pačių genčių ar drau­
gų. Tuomet supratau, kad čia 
ne Amerika.

Antras kalbėjo D. Jonušas, 
kuris nupiešė SLA. svarbą ir 
naudą prie jo prigulinčiam ir 
ragino rašytis. Nurodė, kad 
pirmtakunai atvykę į Ameriką 
nesuprato svarbos panašios or­
ganizacijos; jie pritvėrė įvai­
rių „Joninių”, „Jurginių” drau­
gijų, kurios neatsako šiandie­
niniam gyvenimui ir jos viena 
po kitos krinka. Dabar kitos 
išeities nėra kaip tik stoti į S. 
L. A., nes tai yra pašalpos ir 
apdraudos organizacija.

Peiktinas dalykas, kad SLA. 
205 kp. ne visi nariai šiame pa­
rengime dalyvavo; pašalinių 
daugiau pribuvo, negu kad kuo 
pos narių.

Praeitą vasarą buvo sureng­
tas šaunus balius miesto par­
ke; pelno davė suvirš 30 dol.

Musų kuopa turėtų pasidi­
džiuot turėdama tokias darbš­
čias nares kaip tai: Z. Gudzins­
kienė, L. Gudzinskienė ir O. 
Krunienė ir kitos, kurios joms 
pagelbėjo. ■ Tai vis jų sumany­
mas ir darbas. Kurie parengi­
muose dalyvauja, tai pilnai bu­
na užganėdinti.

Taip gi SLA 
retų nepamiršti 
švietos Kliubo, 
svetainę veltui,
nę, bet ir visus kambarius, kur 
nemažai gazo ir elektros išde­
gino. Taip gi jei. pasitaiko ko­
kis nepaprastas kuopos susirin­
kimas, kliubas irgi nieko ne- 
rokuoja. 
privalėtų 
santikius

205 kuopa tu- 
Lietuvių Ap- 

kuris suteikė 
Ne vien svetai-

Musų kuopos nariai 
turėt draugiškesnius 
su kliubu.

Baliaus Dalyvis.

GRAND RAPIDS, MICH.
SLA. 60 Kp. Vaidinimas 

Pavyko.
„Tėvynės” num. 8 musų vie­

šas veikėjas ponas S. Naudžius

—o—
GRAND RAPIDS, MICH., SLA 

60 kp. jaunuolių šokiai įvyks 
balandžio 6 d., šv. Jurgio sve­
tainėje.

—o—
HARTFORD, CONN., SLA. 124 

kp. jaunuolių vakarienė bus 
balandžio 6 <L, Odd Fellows 
Temple svet., 420 Main St. 
Pradžia 7 vai vakare.

—o—
NEW KENSINGTON, PA., S.

L. A. 192 kp. balius įvyks ba­
landžio 13 d., po No. 1126 — 
3-rd Ave., New Kensington, 
Pa.

RACINE, 
skričio 
landžio 
Racine,

WIS., SLA. 10 Ap- 
parengimas įvyks ba- 
14 d., Turner Hall, 
Wis.

— :o:—
SLA. narių ir bendrai vieti­

nių lietuvių prašome | šiuos 
musų organizacijos parengimuc 
atsilankyti.

savo korespondencijoje pareiš­
kė, kad 60 kuopa nenori girtis 
apie savo nuveiktus arba vei­
kiamus darbus, žinoma, dvie­
jų darbų ant kart nenuveiksi, 
nes veikėjai, ir rašytojai, man 
rodos, ar nebus tik tos pačios 
ypatos, kurios savo nuolatinius 
pasekmingus veikimus aprašy- 
damos jaustus save pagyrais. 
Aš, kol kas, dar nesu SLA na­
re nė veikėja, todėl jaučiuos 
laisva pareikšti pasekmes vei­
kalo ,Kryžius”, kurį perstatė 

60 kp. artistų grupė va- 
24 d. šv. Jurgio svetai-sario 

nėj.
Visų pirmiausiai turiu duoti 

kreditą SLA. 60 kp. veikliai ko­
misijai už sumanumą parinkti 
perstatymui to veikalo gavėnios 
laike. Man rodos, kad del ge­
ros valios žmonių toks veikalas 
kaip „Kryžius” gavėnios laike 
labai tinkamas vaidinimui.

abejonės, 60 kuopai buvo pel­
ningas, nes svetainė buvo pilna 
ir, manau, jog ir artistai sten­
gėsi kogeriausiai vaidinti.

Prisižiūrint iš auditorijos į 
perstatymą sunku buvo, be pa- 
džiovinimo akių su skepetaite, 
aiškiai matyti.

Roles artistai, matomai, žino­
jo gerai. Mimika buvo pilnai 
sceniška. Tai parodo, jog čia 
buvo paaukauta nemažai pas­
tangų. Artistas Vincas Alek­
synas Ūkininko Mažučio rolę 
puikiai sulošė. Jį mačiau jau 
keliuose perstatymuose daly­
vaujant Man rodos, jog sce­
na del jo kaip namai. Baku­
čio (Mažučio Kaimyno) rolę 
gražiai lošė ponas Vaitkevičius.

Kitas roles atliko šie artis­
tai: Rusų armijos oficierius — 
Antanas šiaučiulis, kareiviai — 
Jurgis Luckus ir Feliksas Na­
vickas, Mokytojas Pabrieža — 
Petras • Kauskas, 
Feliksas žukaitis, 
vyras ir moteris
Aleksynas ir p. Marg. Aleksy- ■ 
nienė; Rožė — p-lė Ona Prans- 
kaičiutė. Pastaroji, manau, 
paliko lietuvišką įspūdį žiurėto-

Paliukas — 
Pabėgėliai,

Petras

iš­
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jams; tas įspūdis negreit išdils. 
Jos graudus žodžiai su artistiš­
ka mimika pravirkdino publiką. 
P-lė Ona PranckaiČiutė yra ne­
senai iš Lietuvos pribuvus. Jos
gryna lietuviška kalba lietuvių 
širdis tikrai satino. »

Ona, Bakučio duktė — p-lė 
Sofija Navickaitė. Kad ir sun­
ki rolė, bet artistė ją atliko pui­
kiai. P-lė Navickaitė, turiu 
priminti, atsižymėjo pernai S. 
L. A. 60 kp. perstatyme „Ka­
rolio Teta”. P-lė Navickaitė 
Amerikoj gimus, bet aiškiai 
lietuviškai kalba ir turi gerą 
balsą.

Birbilo rolę lošė Stasys Nau­
džius. Rolė buvo kaip ir pri­
taikinta jo ypatiškam charak­
teriui. P-as Naudžius yra ve­
teranas lošėjas ir todėl gal tiek 
ir pasekmių turėta.

Tarpe veiksmų buvo pamar- 
gi^mų; gaila tik, visų dalyvau­
toji! vardų nežinau. St. Nau­
džius padeklamavo, o p-lė Kli­
mavičiūtė gitara paskambino.

Aš manau, jog minėta artis­
tų grupė pasekmingai galėtų 
keliauti per lietuviškas koloni­
jas perstatinėdami įvairius vei­
kalus.

Kiaunienė.

mą atšaukti. Taip padaryta to­
dėl, kad SLA. 192 kp. turi pil­
nas rankas savo įvairių reikalų 
ir darbų.

Jei ateinančią vasarą APLA.
9 kp. norės, tai gali sau viena 
surengti tokį pikniką kokis jai 
patiks, o SLA. 192 kp. nariams 
niekas nedraudžia — gali kiek­
vienas liuosai dalyvauti APLA. 
9 kp. piknikuose arba kitokiuo­
se parengimuose.

O kai SLA. 192 kp. arba jau­
nuolių SLA. 363 kp. surengs 
kokį pikniką arba kitokį paren­
gimą, tai užprašo visus APLA. 
kp. narius kad apsilankytų ir 
visi sykiu draugiškai pasilinks­
mintų. SLA. Narys A. B.

KEWANEE, ILL.
Klaidos Atitaisymas.

Korespondencijose, tilpusio- 
j se „Tėvynės” No. 3, š. m., į- 
■ siskverbė pora nepageidaujamų 
klaidų. Kur pasakyta: „čia ne­
senai susiorganizavo SLA. 253 
kuopa ir turi 20 narių”, turi 
but: SLA. 253 kuopa susiorga- 

! nizavo sausio 1 d., 1916 m. 
Narių dabar turi 18. Kuopą 
suorganizavo Kazys J. Skrabu- 

Į lis. Taip gi neteisingai paduo­
ta kuopos valdybos narių sura- 

I šas. SLA. 253 kuopos metinia-

niais, ketvirtadieniais ir šešta­
dieniais tarpe 3 ir 5 vai. popiet. 
Ligoninėj jis yra pasidavęs P. 
Barcavich ir randasi ketvirtame 
augšte. Einant atlankyti rei­
kia šito vardo ir atsiklausti.

F. Linkus, 
SLA. 10 Kp. Sekr.

daug jo giminių, draugų, pažįs­
tamų bei šiaip lietuvių.

Mirdamas velionis J. Bartu­
sevičius buvo dar gana jaunas 
ir stiprus vyras.

Lai buna jam lengva šios ša­
lies šaltoji žemelė.

F. Bartusevičius.

FARM OS

NEKROLOGAS
PERTH AMBOY, N. J.

STATISTINIŲ ŽINIŲ 
RINKIMAS.

Knygai „Amerikos Lietuviai” 
anketas dar šios SLA. kuopos 
išpildė:

50 kp., Binghamton, N. Y. iš­
pildė J. Bučinskas; 212 kp., Ke­
nosha, Wis. — J. Kasputis ir 
A. Kvederas; 151 kp., Homes­
tead, Pa. — A. žaliaduonis.

Iš priežasties senatvės parsiduoda 
50 akerių farma; 25 akeriai dirba­
mos žemės, 25 ganyklos ir ant 1,000 
kortų girios medžių. Stuba 4 ruimų. 
Barnč ir vištininkas geroj vietoj. 
Nuo stritkarių pusantros mylios, nuo 
cimentuoto kelio trys kvoteriai my­
lios, nuo Portland miesto 16 mylių 
ir 9 mylios nuo Oregon City miesto. 
Yra pasėta avižų su vikiais. Kvie­
čiai ir visokios daržovės gerai auga.

Kaina $6,ooo. Puse išmokėjimui.

Tiems, Kurie Prastai Miega. 
. Vyrai ir moterys, kurie atsikelia 
ryte pavargę ir silpni po netikusio 
nakties poilsio, turėtų pabandyti Nu- 
ga-Tone. Tas preparatas padaro 
stebuklus, kartais tik į kelias die­
nas. Jis priduoda naują spėką ir 
jėgą nervams, muskulams ir orga­
nams, pagerina apetitą ir pagelbsti 
virškinimui, pašalina gazus ar vidu­
rių ar pilvo išpūtimą, nugali konsti- 
paciją, inkstų ar pūslės suerzinimą, 
galvos skaudėjimą, kvaitulį ir pašali­
na skausmus muskuluose ir kitokias 
ligas ir skausmus.

P-no August Mitchell, McMillan, 
Mich., patyrimas su Nuga-Tone yra

tūkstančiams kitų, kurie ėmė šį pa­
stebėtiną sveikatos ir spėkos buda- 
votoją. P-as Mitchell sako: „Aš 
nerimavau naktimis atsigulęs, man 
skaudėjo kaulai ir buvau labai lie­
sas. Nuga-Tone padarė iš manęs 
naują žmogų ir aš vėl jaučiuos jau­
nas. Dabar manęs niekas nebevar­
gina”. Tas faktas, kad Nuga-Tone 
atlieka tokį gerą darbą, turi būti 
užtektina priežastimi juos Cuojaus 
išbandyti, jei jūsų sveikata nėra to­
kia, kokia ji turėtų būti. Nuga-Tone 
galima gauti visur, kur tik vaistai 
yra pardavinėjami. Jeigu vertelga 
kartais neturėtų stake, paprašykit jį 
užsakyti del jus iš urmo vaistinės.

Kuopu Susirinkimai

L. STANEVICH,
318 Willamette St.,

Oregon City, Oregon.

■■
E Tel. Empire 7365 E

| Dr. F. MATULAITIS Ę
= 322 Holbrook Avenue, 3
= DETROIT, MICH. |
Z Valandos: Z
5 12—3 p. m. ir 6—8 p. m. Z 

E Ultravioletinė šviesa. Diathermia E

NEW KENSINGTON, PA. 
Visko Po Biski.

SLA. 192 kp. paprastas su­
sirinkimas įvyko vasario 24 d. 
Narių dalyvavo labai daug. Tai 
yra labai puikus ir gero veli­
jantis reginys. Prie to ir su­
sirinkimas buvo ramus ir visi 
reikalai buvo svarstomi tvar­
kiai. O susirinkimui pasibai­
gus daugelis narių turėjo ypa- 
tiškus pasikalbėjimus. Todėl 
yra labai pageidaujama, kad 
kiekviename SLA. 192 kp. su­
sirinkime dalyvautų tokis skait 
lingas narių būrelis ir taip 
draugiškai elgtųsi.

Naujų nariu prisirašė Juozas 
Ivoška ir vienas persikėlė iš S. 
L. A. 56 kp., Jurgis šalaševi- 
Čia. Organizatorius pranešė, 
kad į sekantį susirinkimą atsi­
ves daugiau naujų narių pri­
rašyti prie SLA. 192 kuopos.

Ligonių lankytojai pranešė, 
kad sergančių nėra, o jei pasi-j 
taikytų bent kuriam nors SLA.! 
192 kp. nariui susirgt, tai tuo- 
jaus duokit žinią kuopos valdy­
bai arba ligonių lankytojams 
A. šeriui ir J. Kliu j ui.

Prakalbų rengimo komisija 
pranešė, kad prakalbos rengia-J 
mos kovo 8 d., 7:30 vai. vaka­
re. Kalbės SLA. Centro Gene- 
ralis Organizatorius p. Antanas 
Žukas.

SLA. 192 kp. nutarė po Vely­
kų rengti balių, bet jei pasitai­
kytų taip, kad jaunuolių SLA. 
363 kp. norėtų tą dieną rengti 
balių, tai SLA. 192 kp. užleis 
tą dieną jaunuoliams. Tam 
tikslui išrinko komisiją iš 3 
ypatų: J. Švipą, A. Murauską 
ir A. Bačėną. Iš komisijos te­
ko sužinoti, kad jau ir svetai­
nė yra paimta. SLA. balius 
tikrai turės įvykti balandžio 13 
d., po num. 1126 3-rd Avė., 
New Kensington, Pa. Todėl 
gerbiamoji publika nepamirškit 
tą dieną atsilankyti į 192 kp. 
balių, nes tai bus nepaprastai 
puikus balius. Nepamirškite 
dienos ir vietos.

Sausio 27 d. mėn. susirinkime 
buvo „nutarta” prisidėt j^rie 
APLA. 9 kp. „bendro” rengia­
mo pikniko ateinančią vasarą. 
Vasario 24 d. susirinkime vien­
balsiai nutarta minimą -nutari­

me susirinkime laikytame sau­
sio 6 d., š. m. išrinkta valdyba 
iš sekančių narių: pirm. Pet­
ras Valiūnas, vice pirm. — Le­
onas Pašiškevičius, sekr. — Ka­
zys J. Skrabulis, fin. rašt. — 
P. Lukštas, ižd. — Pranciškus 
Bilskis, iždo globėjas — Jurgis 
Aulinskas, org. — A. Tamošai­
tis.

Kaz. J. Skrabulis, 
SLA. 253 Kp. Sekr.

PHILADELPHIA, PA.
Atlankius Petrą Bazukevičių. 

Padėka Už Aukas.
Kaip SLA. nariams jau žino­

ma, SLA. 331 kuopos narys 
Petras Bazukevičius sunkiai 
serga. Jis dabar randasi Jef- 
ferson’o ligoninėje, Philadel­
phia, Pa. Vasario 28 dieną 
jam padalyta operacija. Netru­
kus bus daryda dar viena ope­
racija. Jei šitą syk nepavyktų, 
daktaras sako, kad prisieis da­
ryti ir trečią operaciją. P-as 
Petras Bazukevičius randasi 
gana kritingoje padėty. Jį ne 
vien liga kankina; kankina jį ir 
jo bloga finansinė padėtis, 
žmogus serga, reikia gydytis, 
o čia nėra kuo gydytojams už­
simokėti.

Kovo 2 dieną aš ligonį Petrą 
Bazukevičių atlankiau ir su 
juo pasikalbėjau. Jis man pa­
sipasakojo savo blogą padėtį. 
Prie to, p. P. Bazukevičius pra­
šė mane, kad aš varde jo ištar­
čiau visoms SLA. kuopoms ir 
pavieniams nariams, kurie jam 
aukojo širdingą ačiū už suteik­
tas aukas. Nors tai. buvusi ma­
ža dalelė šioje didelėje nelaimė­
je, bet vis gi ji daug reiškė; už 
gautas aukas buvo galima sis­
tas atlikti.

Man rodos, kad dabartinėje 
padėty P. Bazukevičiui pagalba 
dar labiau reikalinga. Jam dar 
reiks daryti porą operacijų, o 
žmogus neturi pinigų. Butų 
gerai, kad SLA. kuopos bei pa­
vieniai nariai jam kiek išga­
lint paaukotų. Jis bus jums už 
tai dėkingas.

Prie to, patarčiau SLA. na­
riams, kurie gyvena Philadel- 
phijoj ar netolimoje apylinkėje 
ligonį P. Bazukevičių atlankyti. 
Į ligoninę galima įeiti antradie-

A. a. Jonas Bartusevičius, 
SLA. 138 Kp. Narys.

Velionis Jonas Bartusevičius 
mirė sausio 23 dieną, 1929 m. 
Dideliame nuliudime velionis 
paliko savo pačią Rožę Bartu- 
sevičienę, 18 metų dukrelę Ma­
rytę, sūnų Juozuką, tris brolius, 
kurie gyvena Amerikoje ir vie­
ną seserį, gyvenančią Lietuvo­
je. Iš Lietuvos velionis paėjo 
iš Vilniaus gub., Trakų pavieto, 
Varėnos parapijos, Vazgirdcnių 
kaimo.

Į Ameriką velionis Jonas 
Bartusevičius atvyko apie 30 
metų atgal. Pirmiausia, apie 
tris metus, dirbo sunkius dar­
bus, paskui, susitaupęs kiek pi­
nigų, užsidėjo grosemę ir mėsy- 
nyčią ir neblogai bizniavojo. 
1908 m. velionis buvo nuvykęs 
Lietuvon. Ten pagyvenęs kele­
tą metų, 1913 m. vėl sugrįžo 
Amerikon ir stojo prie to paties 
biznio, prie kurio išbuvo visą 
savo gyvenimą.

Prie Susivienijimo velionis 
prisirašė spalio 4 d., 1913 m. 
Susivienijime velionis visuomet 
buvo darbštus narys ir šitą or­
ganizaciją labai gerbė. Priklau­
sė prie ketvirto apsaugos laips­
nio. Išsyk priklausė ir prie pa­
šalpos laipsnio, bet būdamas 
pasiturinčiu ir numatydamas, 
kad laike ligos gali vaduotis 
savo pinigais, iš pašalpos laip­
snio išstojo.

Velionis Jonas Bartusevičius 
buvo malonaus budo žmogus. 
Jis buvo visų jo pažįstamų bei 
draugų gerbiamas ir mylimas.

A. a. Jonas Bartusevičius pa­
laidotas sausio 26 d. su bažny­
tinėmis apeigomis. Laidotuvės 
buvo iškilmingos. Dalyvavo

Kewanee, Ill. SLA. 253 kp. 
susirinkimas įvyks 7 d. balan­
džio, 9 vai. ryte, 1125 Madison 
Ave. Visi nariai kviečiami pri­
būti. Atsiveskite ir savo drau­
gus prirašyti prie SLA. 253 
kuopos.

K. J. Skrabulis — sekr.
Nanticoke, Pa. SLA. 12 kp. 

mėnesinis susirinkimas įvyks 
24 d. kovo, 1 vai. po pietų, Ju­
liaus Danulevičiaus svetainėje. 
Visi draugai malonėkite pribū­
ti, nes yra svarbių reikalų ap­
tarimui. Ateidami atsiveskite 
savo draugus ir drauges prira­
šyti prie SLA. 12 kuopos.

P. Augustaitis — sekr.

giiiiiiiiiiiin iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniimifc 

ž Tel. Mansfield 9319 Z
Ę Dr. Ed. W. ŽUKAUCKAS |
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| Dr. JOHN STANESLOW Ę
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Raumenis 
skaudant

vo 
jokių

Kuomet „VOTYS”, isipiovimai, zaizu^s 
tt. atsitinka MEŠKOS MOSTIS (Groblfrwo 
ki’o) palengvina skausmą ir ištraukia 
TIES ŠERDĮ į dvi ar tris dienas be 
spaudimų. Kaina 50c.

GROBLEWSKI & CO., Plymouth,
TRAUKIA ir TRAUKIA ir TRAUKTA

ocim—l-'L! inr-rm..... -...... WM"irn 1 *r»r-rnr""-jopo
D Klausykitės Pasaulio Naiijanyhiu

JUS galėsite viską išgirsti, jeigu 
savo namuose turėsite gerą RADIO.

J. J. ŠAUČIUNO Krautuve 
Parduoda Geriausius

S

e s

VIENŲ LIETUVIŲ EKSKURSIJA
Tiesiog į Klaipėdą laivu „LITUANIA”
Išplauks GEGUGĖS-MAY 18, 1929 
Lydės P. DAUŽVARDIS, Vice-Konsulas

Del Pasų ir Permitų sugrįžimui, tuojaus rašykite
P. M I K O L A I N I S AGENCY 

188-190 SANDS STREET, BROOKLYN, N. Y.

= KASNEGAVOTE

| MARGUČIO?
—— Nerugodami, malonėkite tuojau pranešti savo adresą ir 
EŽŽ nurodymą kada ir kam užmokėjote pinigis. Pertvarkant 
=: „MARGUČIO” raštinę, galėjo kur nors dingti ju»ų prenume- 
EE rata.
SS Siųskite nauju adresu: 3210 S. Halsted St., Chicago, HL

VELYKOMS užsakykite „MARJUTĮ” savo giminėms, 
——? arba pažįstamiems į Lietuvą. Metams 2 doleriai. Bus graži 
Z= dovana Paskubėkite!
S „Margutis”.

| SVARBUS DEBATAI DETROITE =
= —TEMOJ— =
= AR AMERIKOS DARBININKŲ PARTIJA GALI =
= VADOVAUTI AMERIKOS DARBININKAMS. =
= —RENGIA— =
= A. D. A. D. 2 KP. ir A. D. P. L. FRAKCIJA =

NEDĖLIOJ, 24 D. KOVO-MARCH, 1929 M., =
= LIETUVIŲSVETAINĖJ, =
= 25 ir VERNOR HY, DETROIT, MICH. =
E Pradžia 1 vai. po pietų. Įžanga veltui. E
S Nuo A. D. A. D. debatuos D. J. Kasparka, vietinis; nuo A. D. P. z 
E L. F. V. Andriulis, „Vilnies” redaktorius. —
~ Gerbiamoji Detroito Visuomenė! Šie debatai yra gana svar- z 
— bus, nes bus faktais įrodyta, kad A. D. P. negali vadovauti Ame- E 
~ rikos darbininkams. E
g Kviečiame skaitlingai susirinkti. S
E A. D. A. D. Debatų Rengimo KOMISIJA. E
Tiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiin?

COLUMBIA RADIOS.

Taip gi naujau­
sios mados Orto- 
phonikus ir Lie- 

tuviškus 
Rekordus.

Velykos jau artinasi, tad įsigykite savo namuose 
muziką ir praleiskite Velykų šventes linksmai su 

savo šeimynėle.
Musų kainos prieinamos ir 
patarnavimas sąžiningas.

Užkvieciame visus į musų krautuvę.
J. J. ŠAUČIUNAS,

194 Slocum Street, Edwardsville, Pa.
Kingston P. O.

Raganiaus Pasigyrimas...
Poeto Sapnas

1Jr ATTSMTNGŲ tolumų passaulis apkeliautas nežinomojo. 
Tamsioji naktis atidengia nesuskaitomus pasaulius padangių 
erdvėse. Iškeltoji žiniaus ranka priverčia visatą savo slapty­
bes pasipasakoti. '
Dar vienas pranašas, poetas, šis pranašas daugiau savo įkvė­
pimu nė kad žavėtinumu Pasauliui Kuris Turėjo Ateiti giedojo 
-- žmogus trokšta išsirpimo tikrenybės, žmoniškumas pąsiža- 
bojęs paslaptis pasireiškė genium ir energija
Pasigyrimai ir sapnai virto tikrenybe, žmogaus Užkariautojo 
įsakymu tolis nyksta. Jo balsas lengvai ir greitai jungia drau­
giją, apskritį, sausžemį ir net vandenyną. Jam esant namuo­
se, dirbtuvėje ar raštinėje pasaulis tarnauja jo žodžiais pa­
reikštiems įsakymams. .

Dieną ir naktį milionams balsų tarnaudama ši Kompanija 
jaučiasi smagiai ir tuo patim atlieka sau pasiskirtas parei­
gas. Smagumas gi reiškiasi tame, kad ypatiškas su­
sinėsimas padaroma nepriklausomu tolybei. Musų parei­
gos šiame patarnavime yra ganėtinos, visuomet tobulėjan­
čios, palankios ir išanksto permatomos nepaisant to, nors 

jos kasdien neapsakomu greitumu didėja.

NEW YORK TELEPHONE COMPANY
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GERAS SKAITYMAS — SIELOS MAISTAS

N o v ė 1 ė.

Petras Cvirka.

žydo smuiką. Vaiku dar buda- 
su tėvais gyvenau mažame pro- 
miestely. Musų namo langai-, 
langai, žiurėjo j seną, apleistą

O, kad jus žinotumėte apie mano 
jaunystę! Taip, tai aš noriu jums pa­
pasakoti apie savo jaunystę. Tikriau 
sakant, apie vieną smuiką... Apie pavog­
tą seno 
mas, aš 
vincijos 
sukrypę 
sinagogos kiemą, kurio viename gale gy­
veno senas, biednas žydas. Apie tą žy­
dą aš tik tiek težinojau, kad jis turėjo 
dešimts vaikų ir vieną smuiką. O kaip 
jis gyveno?!... Jo visi vaikai buvo alkani 
ir apdriskę. Kada rytais jie susirink­
davo žaisti prie sinagogos, bury visų 
miesto vaikų, — jie išrodė vargšais.

Taigi iš visų smuikininko vaikų aš 
geriausiai pažinojau žydelkaitę Meri.

Meri buvo visai jauna. Tokia pat 
jauna kaip ir aš. Taigi iš visų geriausiai 
man patiko Meri. Jos plaukai buvo 
žvilgančiai juodi ir akys mėlynos. Vei­
das kiek išbalęs. Vargšės veidelis kiek 
sudžiūvęs, o lupose vienas lašas kraujo... 
Lupose vienas lašas kraujo ir vaikiška 
šypsena. Tokia tai buvo Meri!

— Meri, kodėl tu nežaidi su žydu­
kais?

Ji stovi prie mano lango ir neatsako. 
Ji kiek susigraudinusi žiuri į sinagogos 
kiemą.

— O kam man žaisti?
— Kad butų liksmiau...
Jos akyse ašaros. Mažose akių duo­

butėse pasirodė ašaros. Ir mano akyse 
ašaros.

— Palauk, Meri, mes žaisime! — Aš 
atnešiau jai kąsnelį duonos ir ji pra­
linksmėjo. |

— Kodėl tu visuomet tokia nubu­
dusi? — klausiu aš jos, kai ji mažais 
piršteliais įdeda paskutinį duonos kąsnį 
ir pakelia į mane savo rankas.

— Todėl, kad tavęs ten nėra...
Kartą, vieną vakarą, Meri pamerkė 

man akimis.
— Tu nori pasiklausyti smuiko?
— Kaip tai?
Ji suglaudė savo sutaršytus plaukus 

ir prisislinko prie manęs.
— Tėvas ten sėdi ir kalbasi su vai­

kais... Jis tave pažįsta... Eime!
Įėjome į mažą surukusią landynę. 

Kampuose tamsu. Senis žydas, Meri tė­
vas, sėdi prie pečiaus ir trinasi pečiais. 
Jo akys pusiau primerktos. Barzda su­
taršyta, žila barzda.

Tą valandėlę visi sužiuro į mane. 
Daugelis nešukuotų, juodų garbanuotų 
galvų nukrypo link manęs. Kai kas 
sušnibždėjo, tyliai susijuokė ir aš išgir­
dau storą, užkimusį senio balsą. Jis pa­
ėmė smuiką, ir atvėpęs apatinę lupą įrė­
mė jį į krutinę. Pagalvojo. Paskum 
pradėjo griežti... O, kad jus žinotumėte 
kaip man tiko smuiko balsas!

Gaila buvo žydo, kai jis griežė. Va­
karo prietema užslinko tenai ir senis 
griežė.

— Tėvas tau griežia, jis pažįsta ta­
vo tėvus.

Paskum Meri pasakė man:
— Daugiau jis nepriežš, jo rankos 

pavargo.
žydas padėjo smuiką ir pradėjo ko­

sėti. Viduje pasidarė liūdna.
— O, kad jis tau butų pagriežęs Ku- 

čos šventą dainą... — Jos balsas virpė­
jo. 1

Bet aš taip pavargau, kad parbėgau 
namo ir nenusirengęs sudribau guoly. 
Dabar aš tik apie vieną temaniau — 
apie smuiką. *

— Sakyk, Meri, kur tavo tėvas sle­
pia smuiką? — klausiau kartą jos.

Ji išsigandusi pažiurėjo į mane.
Sakyk, Meri, o ne, tai bus blo-

gai!
— Kam tai ?
Ir gaila pasidarė man jos. Meri 

akys mėlynos ir lupose vienas lašas 
kraujo. Aš žinojau, kad jos tėvas pakįla 
anksti ir išeina į kaimus su smuiku duo­
nos pelnyti. Tai graudu.

Daugiau aš niekuomet neskriausiu 
Meri.

Skurde gyveno žydo smuikininko šei­
ma. Iš savo lango aš mačiau juos alka­
nus ir nudriskusius sėdint prie sinago­
gos... Bet smuikas?! Ir pradėjau aš 

apie smuiką. Vieną dieną 
į musų kiemą išblyškusi ir

Aš jos niekad nemačiau

tau?

galvoti tik 
Meri atėjo 
apsiverkusi, 
tokios!

— Kas
— Tėvas susirgo... Mumis niekas 

nesirūpina...
Ir vis daugiau pradėjau galvoti apie 

smuiką... Meri nežiūrėjo į mane. Jos 
nebežaidėtėvas sunkiai sirgo. Vaikai 

kieme. ;1
Taip praėjo viena, dvi

smuikininko 
švakė...
vis dar ser- 
Ji gal žino,

savaitės. 
Dangus vis labiau niaukėsi ir rytais pie­
vose ūkanos... Rytą visur tylu. Išsiblaš­
kę debesys plaukė tolyn. Tai buvo ru­
duo. Man rodėsi, kad tą mano didį liū­
desį galėjo tik smuikas paguosti.

Ir aš pavogiau seno žydo smuiką... 
Kaip pavogiau nepasakosiu, tik aš ma­
čiau šabaso šventės vakare 
name buvo uždegta mažutė

— Meri, ar tavo tėvas 
ga? — mano širdis dreba, 
kad aš pavogiau smuiką.

Mažoji Meri keista žydelkaitė. Man 
nesuprasti jos! Tiktai smuikas, tiktai 
smuikas, galėjo būti man draugu!

Nakčia. Langas atvertas į sinago­
gos pusę. O, kaip aš blaškausi! Taip 
neramu ir norisi, kad motina ateitų, bet 
ji neateina. Tai geriau vienam.

...Ant lentynos, ties mano pagalviu, 
senas smuikas. Širdis dreba...

Girdžiu, kaip už sienos stipriai mie­
ga tėvas ir motina. Niekas negirdi ma­
nęs, niekas nemato ir nežino manęs.

Aš atsargiai, su drebančia vaiko šir­
dimi, prisiriečiu ir nutveriu už seno 
smuiko krašto. Smuikas išslysta iš ma­
no rankų. Jis nukrito žemyn ant grin­
dų ir sunkiai dužtelėjo. Išsigandau... Už 
sienos subraškėjo tėvo lova.

O smuikas? Aš bijojau pasijudinti 
iš vietos, žemai, ant grindų, palšoje mė­
nesio šviesoje sudužęs gulėjo smuikas ir 
jo stygos virpėjo be perstojimo. Baisiai 
dūzgė jo stygos, taip lygiai, kaip verks­
mas...

žydo verkimas, nenutildomai slan­
kiojo po kambarį. Meri tėvas verkė ant 
grindų nupuolusiame smuike.

Ką aš turėjau daryti? Aš irgi ver­
kiau. Nubėgau pas motiną ir verkiau jos 
glėby.

Kai rytą atsikėliau, galva buvo sun­
ki ir ašarotos akys. Kieme rinkosi seni, 
barzdoti žydai, su šilkinėmis maldos 
juostomis. Rinkosi žydai Meri tėvo na- 
muosna ir liūdnai lingavo galvas, mur­
mėdami nesuprantamus žodžius.

Senis žydas buvo miręs... 
smuiko skambėjimas daugel 
gino mane.

Pagaliau, nepamenu nei 
Meri!

Bet jo 
naktų var­

smuiko nei

Ant. Skrinskis.

Gyvenimo Ironija
Novelė.

Karo metu aš tarnavau N mieste. 
Įstaiga, kurioje aš dirbau, buvo ties kam­
pu miesto sodno. Ties tuo pačiu sodno 
kampu aš matydavau stovintį seną elge­
tą, kurio ir veidas, ir balsas, ir nusilenki­
mai rodė, kad jis buvęs inteligentas, o 
ne šiaip elgeta. Aš jį ir dirbdamas pro 
langą matydavau..

Man kaž kodėl norėjosi jį užkalbinti 
ir su juo pasikalbėti.

Kartą, eidamas iš darbo, užkalbinau, 
paklausdamas:

— Ar tamsta neturi giminių, kurie 
galėtų tamstą priglausti?

— Ne, neturiu, — atsakė elgeta.
Aš jį pavadinau į sodną. Mudu at­

sisėdom pačiame sodo kampe, kad niekas 
mums netrukdytų, ir paprašiau papasa­
koti apie save.

— Aš esu buvęs dvarininkas Jonas 
Kurskis. Mano tėvas, Aleksandras Kur- 
skis, turėjo kelis dvarus. Gyveno vie­
name iš jų netoli sostinės. Mano moti­
na mirė, kuomet aš buvau vos dvejų 
metų. Tėvas mane labai mylėjo, ir gal 
but todėl antru kart nesivedė, nenorėda­
mas parvesti man pamotę. Tėvas mirė, 
kuomet man buvo 22 metai. Tais pačiais 
metais grįžau baigęs universitetą.

Atsimenu kaip šiandien. Mirdamas 
tėvas man pasakė: „Įvažiuojant į mies­
tą, prie pa t tilto, po kairei pusei, stovi 
elgeta. Aš pravažiuodamas jam visuo-

aš duodavau jau ne 50, 
O kai aš netekau pas- 

viso savo turto, visai

met duodu po 50 kapeikų — nei daugiau, 
nei mažiau. Kai aš numirsiu, tą privalai 
daryti ir pats; reiškia, visuomet jam duo­
si išmaldos po 50 kapeikų.”

Tėvui mirus, aš irgi tą pačią išmal­
dą elgetai duodavau.

Keliems metams praslinkus, mano 
reikalai taip pablogėjo, kad aš buvau pri­
verstas už skolas parduoti tėvo dvarus, 
pasilikdamas tik vieną, kuriame mes vi­
są laiką gyvenome. Taip nutiko todėl, 
kad aš nebuvau tinkamai priruoštas gy­
venimui. Vos baigus mokslą, aš turėjau 
pasiimti sunkią ūkininkavimo naštą, ku­
ri man buvo ne sulig jėgų ir prityrimo. 
Dvarų įgaliotiniai, matydami mano silp­
numą, visokiais budais mane apgaudinėjo 
ir vogė. Be to, aš padykusiai gyvenau.

Tam elgetai 
bet 25 kapeikas, 
kutinio dvaro ir 
nustojau davęs.

Kartą važiuojant į miestą ir nieko 
nedavus, jis manęs paklausė:

— Kodėl, ponas, nustojot man davę 
išmaldą? Jūsų tėvelis duodavo po 50 ka­
peikų, jus irgi duodavot po tiek pat, vė­
liau po 25 kapeikas, o dabar jau kelintas 
kartas visai nieko nedavėt.

Aš jam atsakiau, kad esu nustojęs 
viso savo turto ir pats nieko neturiu.

Tuomet jis man davė savo antrašą 
ir prašė pas jį užeiti.

Aš priėmiau antrašą, bet pamaniau: 
„Kuo gi tu gali man padėti, pats elgeta 
būdamas?!”

Po kiek laiko, radęs kišenėje elge­
tos antrašą, užėjau pas jį. Bet kaip aš 
nustebau! Vietoje tariamo elgetos, aš 
pamačiau prieš save vidutiniškai apsitai­
siusį poną! Apie 18—19 metų mergina 
sėdėjo prie piano ir skambino kokią tai 
liūdną melodiją. Kambarys buvo papuo­
štas prašiais patiesalais, senovės stiliaus 
stalais, kėdėmis, kanapomis, paveikslais...

Iškarto aš pamaniau, kad ne ten 
nuėjau, bet pažinau buvusį elgetą; jis 
mane irgi iškart pažino.

Aš buvau lyg apkvaišęs. Aš netikė­
jau savo akims.

— Prašau susipažinti: mano duktė, 
— užrekomendavo elgėta-ponas.

.O kokia ji buvo graži! Aš nebuvau 
matęs jai lygios! Didelės juodos akys, 
pridengtos ilgais blakstienais, 
nepaprastai maloniu žvilgsniu, 
jos 
ką 
ras.

žiurėjo 
Gymis 

Lupos — tik 
rožės pumpu-

veido buvo teisingas, 
prasiskėtęs raudonos

nueidavau. El- 
nerasdavau.

Vėliau aš ten dažnai 
gėtos-pono kartais namie

Visų musų susidraugavimo smulk­
menų gerai nepamenu. Tiek tik tegabu 
pasakyti, kad aš tapau jos sužadėtiniu.

Gautais pinigais sulig žmonos atpir­
kau dvarą ir mudu gyvenom laimingai.

Kartą ūkio reikalais, aš išvažiavau 
porai savaičių laiko į užsienį. Grįžęs 
namo, aš savo žmonos neradau. Kur ji 
išvažiavo — nieks man pasakyti negalė­
jo. Tiek tesužinojau, kad jau penkios 
dienos kaip jos nėra. Visi buvom nusi­
minę. O aš... aš tiesiog iš proto pradė­
jau eiti... Kiek nurimęs, radau ant jos 
tualetinio stalo laišką. Perskaičius laiš­
ką, paslaptis, dalinai, liko atidengta.

Ji rašė: „Išvažiuoju, neieškok ma- 
nęs — nerasi.”

Bevartydamas kitus laiškus, radau 
pageltusį popieros lapą, kuriame buvo 
menkai išlavinta ranka parašyta: „Aš 
mirštu, bet tu turi, žinoti, kad tas, kurį 
tu vadini tėvu, nėra tavo tėvu. Tavo tė­
vas — N dvaro savininkas, Aleksandras 
Kurskis.”

Perskaitęs, aš susiėmiau už galvos. 
Aš... buvau vedęs tikrą savo seserį!... 
Mane tas visiškai užmušė. Aš nežino­
jau, kas su manim darosi...

Manau bus nenuostabu, kad po tų 
įvykių, aš greitu laiku vėl atsidūriau gat­
vėje ir dabar elgetauju kaip ir mano 
išgelbėtojas elgetavo. Kiek man teko 
pergyventi — sunku apsakyti. Taip, nuo 
likimo neišbėgsi!

Senelis elgeta nubraukė rankove 
ašaras. Toliau kalba nesirišo — ir jis, 
ir aš tylėjom.

Praėjus valandėlei laiko, jis atsisto­
jo, žemai nusilenkė ir nuėjo link tos vie­
tos, kur jis visuomet stovėdavę.

Dar daug-daug sykių aš matydavau 
jį prie sodno kampo stovint...

EILES — APYSAKOS — KRITIKA

Liuda Sipavičiūtė. *

Ne Taip Baisi...
Svajų Pasaulin

Tavo išvaizda nebaisi. Ir šypsena, 
taip sau — smagi... Akių nėra. Bet kam

Tu jautresnė už Eolo stygas. Jei 
tau reikia, nematant, ateini.

Kūno nėra... Užtai kaulai, kaip me­
diniai skambučiai, vos vėjaliui papūtus, 
subraška...

Tavo žingsnių, pegirdimų-lengvų, 
kad ir arti esi — nieks negirdi.

Tavo glėbys šaltas, bet neapgaulin- 
gas. Jei priglaudei sykį — laikai amži­
nai...

vo
Lupų nėra. Kam tau lupos?... Ta- 

bučkis perdaug smarkus; pabučiuoji 
gyvybė dingsta...
Kokios lyties? Štai kur bėda! Nieks 

nežino, kokios šypsenos reikia, ar del 
vyro, ar del merginos?! Jei įspėtų — 
aš sakyčiau: daug ilgiau gyventų žmo­
nės1.

štai ant patalo gražuolė. Mirtis ar­
ti — mirt nenori... Ir įeina mir­
ties vyras, jei negražus, tai švelnus... 
Pražiūrėjo į gražuolę. Jam patiko. Tuo­
jau tartiesi pradėjo. Ir juokai. O vi­
sai. už nieką...

Dešimts metų dar gyvybės! Už tai 
gamta taip surėdė, kad mirtis — bely­
tė, nes senai, turbut, žinojo — kur silp­
numų silpnumai!...

Taisykim buores, 
Sėskim laiveliu, — 
Plaukim, brangioji, 
Svajų pasaulin. 
Kur plačios juros 
Baigias mėlynė, 
Rytuose brėkšta 
žvaigždė aušrinė, — 
Tenai, brangioji, 
Tasai pasaulis 
Lai mus ten neša 
Laimės laivelis. 
Tasai pasaulis 
Sakmėm’s dabintas, 
Mano svajonėm’s 
Puošniai išpyntas. 
Neužia audros 
Tenai, griausmingos. 
Vien skamba dainos — 
Meilės galingos. 
Taisykim buores, 
Leiskim laivelį, 
Plauksim, brangioji, 
Į tą pasaulį...

Pranas Eimutis.

Pirmas Sniegas
Pirmos snaigės žemėn srenda, 
Baltai puošia juodą žemę; 
žalios lankos jau paskendo, 
Ir dangus pilkai- aptemęs...

(Iš J. S. Turgenev’o)

Skrenda snaigės, dengia žemę, 
Dengia rumus ir bakūžę, 
žaliems gojams mirtį lemia, — 
Stovi pušys susigūžę...

Kartą ėjau gatve... Mane suturėjo 
pavargėlis, sukumpęs senelis.

Jo degančios, ašarotos akys, pamė­
lynavusios lupos, nukabę skarmalai, bai­
sios žaizdos... O, kaip piktai vargas ap­
graužė šį nelaimingą žmogelį!

Jis tiesė link manęs raudoną, suti­
nusią, purviną ranką... Jis dejavo, jis 
meldė pagalbos.

Aš pradėjau ieškoti savo kišenėse... 
Nei piniginės, nei laikrodžio, nei nosi­
nės... Nieko neturėjau pasiėmęs.

O pavargėlis vis laikė ištiestą ranką, 
kuri silpnai suposi ir drebėjo.

Sumišęs ir nubudęs, aš tvirtai pas­
paudžiau tą purviną, drebančią ranką... 
„Neprašyk, brolau; nieko neturiu, bro­
lau...”

Pavargėlis pakėlė į mane savo de­
gančias akis; jo mėlynos lupos šypte- 
telėjo — ir jis iš savo pusės spuste­
lėjo mano sustingusius pirštus.

— Ką gi, brolau, — tarė jis, — ir 
už tai ačiū. Tai taip pat išmalda, bro­
lau. Supratau, kad ir aš gavęs išmaldą 

savo broko.iš

Leiskit į Tėvynę

Danguj pilka, žemėj balta, 
Troboj vėjas piktai siaučia, 
žiema neša mirtį šaltą, 
Gamta žiaurią pūgą jaučia.

Šalta ir musų bakūžėj.
Kiemas vien purvais pasriuvo, 
Apie langus vėjas ūžia, 
Sniego vilnys griūva, griūva...

šaltis, sniegas žemėj sukas, 
Drasko diegus ir bakūžę.
Pūgos žiaurios siųst padūko, 
šiurkštus vėjai daužos, ūžia...

S L M—as.

M e
Mes amžius kentėję, 
Ir kraują pralieję, 
Panorom laisvėti!
Mus šauksmas daug gali 
Kovojant už dalį — 
Gana jau kentėti!

Leiskit į tėvynę, 
Leiskit pas savus — 
Ten pradžiugs krūtinė, 
Atgaivins jausmus.

Mes žengiam į aikštę 
Pasauliui apreikšti 
Greit rytą audros! 
Laisvi norim būti! 
Laimėt arba žūti! 
Užtenka raudos!

Pirm, negu aušrelė 
Skaisti užtekės, 
Ten nauja dainelė 
Mano suskambės.

Mes stiprus, kaip murai, 
Mes platus, kaip juros, 
Panorom gyventi! 
Kančios jau užteko! 
Pasauliui mes sakom — 
Jaunėti — ne senti!

čia jausmai man žuvo, 
Kaliny širdis;
Leiskit į Lietuvą — 
Akys ten nušvis.

Medžių kad užimąs 
Giedančiam pritars, 
šventas įkvėpimas 
Dainas jums sutvers.

Mus dainos galingos, 
Kaip žaibas, audringos 
Pripildo erdves!
Mus norai ugningi,
Drąsa stebuklingi, 
Į Laisvę nuv&!

St. Laisvietis.

Svetima padangė
Nemaloni, ne...
Tėviškę aš brangią 
Vis regiu sapne.

Nemuną dabina 
Puikesni žiedai,

Meilesni jausmai.

Leiskit į tėvynę, 
Leiskit pas savus — 
Ten pradžiugs krūtinė, 
Atgaivins jausmus.

Margalis.

Aukso Grūdeliai
Iš kentė j urnų gimsta džiaugsmas. 

Kentėjimai gimdo kūrybą.

Svajonėms nėra rubežių.

Ne iš turtų ateina žmogui laimė. 
Kad ir turtingas, bet nelaimingas.

Vargšo džiaugsmas yra lygus ange­
lo džiaugsmui.

Kova del būvio gyvenimą sudaro.
Kastantas Kristutis.
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LIETUVIAI AMERIKOJE
BINGHAMTON, N. Y.

Vasario 16 Dienos Bankietas 
Pavyko.

Bankietas įvyko Bennett vieš 
buty 17 d. vasario (nedėlios va­
kare). šį puikų bankietą su­
rengė „Sandaros” 64 kuopa 
tuom tikslu, idant minėjus 11 
metų Lietuvos Nepriklausomy­
bės sukaktuves. Tame iškil- 

- mingame parengime dalyvavo 
40 ypatų. Ištikro, sulig musų 
mažiukės kolonijos, tai buvo gra 
žus būrys lietuvių. Pas visus 
dalyvius pastebėtinai buvo ge­
ras upas.

Po vakarienės prasidėjo kal­
bos. Visų pirma to vakaro ve­
dėjas -Sam. česteris perstatė 
kalbėti F. Vaitekūną. Tas vy­
riukas padarė trumpą peržvalgą 
11 metų Lietuvos Nepriklauso­
mybės. Sekantis kalba M. Bal- 
čaitis apie lietuvių tautos gar­
bingą praeiti, jos nupuolimą ir 
vėl prisikėlimą. Trečias kalbė­
jo J. Klevečka. Tai yra studen­
tas. nesenai atvažiavęs iš Lie­
tuvos. Klevečka taipgi kalbėjo 
apie musų tautos žilą senovę. 
Gerb. 
ilgai 
večka

ir visai gerbia- 
už dalyvavimą, 
matydami, kad 
sekasi veikti, 

Waukegano

Ačiū darbininkams, kurie dir­
bo laike šokių 
mai publikai 
Tautos priešai 
sandariečiams
netveria pykčiu, 
lietuviai rimtai tariasi įkurti 
tvirtą Sandaros kuopą. Dabar 
mat toki laikai, kada būtinai 
reikalinga turėti ir politinės 
organizacijos kuopa. Sandara 
yra viena iš tinkamiausių, apie 
tai kalbos nėra.

Sandarai pelno liko $42.02.

Kuopoj dirba Juozas
Antanas Ribikauskas,

Waukegane sparčiai darbuo­
jasi SLA. 262 kuopa ir žymiai 
auga. 
Macius,
Pranas Norkus, p. Vaišnora ir 
daug kitų. Tie vyrai yra rimti 
veikėjai; jie auklėja kuopas į 
milžinus. Geriausios jums, vy­
rai, pasekmės labdarybės dar-

M. Kasparaitis.

vos
turu
mus

Klevečka išsireiškė, kad 
Lietuvoje taip nebus. Kle- 

labai nuosekliai kalbėjo, 
s lietuviams gerai žinomas 
; ne!k:s. padainavo keletą 
j J >"»“ ių.

m e u s kalboms, ponia!
■> reiškė, kad mes!

■ ui 11 metų Lietu-j 
m e Oi usomybės

TOLEDO, OHIO.
Gera Lietuvių Būklė. 

Darbai Eina Gerai.
Musų kolonija maža. Lietu­

vių čia gyvena apie 16 šeimynų 
ir apie 10 pavienių, 
žiai sugyvena. Visi 
turi nuosavus namus.
mobilių tai kai kurie turi net 
po kelis. Visi lietuviai turi ge­
rus darbus ir neblogai uždirba.

Darbai pas mus eina gerai ir
šventę, Į kitur pribuvusiems darbas 

i Lietuvos politi-! gauti nesunku. Darbai dau- 
. kuriems surinkta giausia automobilių dirbtuvėse. 
Aukos yra pasiun-

č anos ..Sandarai”, idant iš ten 
butų pasiųsta Lietuvos politi- 
n ains ka 
aukoju< e

Bi

Visi gra- 
lietuviai 
0 auto-

ka'm us
V. Jareckas.

Tariu visiems'

ta i

t

lams.
t didi ačiū.
•mečiai dar pirmą 

• toki puikų bankie- 
t ii 11 metų Lietu- 

nybės sukaktu- 
-•mdariečiams. kaip 

. M. Urbui, Sam. 
už pasidarbavi- 

■ din tikslui. Ma- 
t pažymėti, kad ir 

i s aktyviai daly-

WILKES BARRE, PA. 
Reikia Branduolio.

Pasižiurėjus į lietuvių laik­
raščius Amerikoje praeitų dvie­
jų savaičių bėgy, pamatai, kad 
mus miesto lietuviai yra apsnū­
dę, nes kuomet kitų miestų lie­
tuviai minėjo vasario 16, Lie­
tuvos 11 metų nepriklausomy­
bės sukaktuves, 
lietuviai nieko

tų pramogų taip vasarą, taip 
ir žiemą. Be pramogų, butų 
galima ir kai kuriuos nešvaru­
mus iš mus gyvenimo apvalyti, 
kaip tai visus SLA. kuopose 
„draugučių” tėvynainių terori­
zavimus. Taip pat jų išgamiš- 
ką mus tautai veikimą išaiš­
kinti ir visuomenei nušviesti.

K. Demikis.

ki-

nia 
lomi i.

Vania ir n 
pare" g mn 
kieto 'lire’ 
Varkuucne 
ir pane e< 
rys). \ia

-joj as i sandariečių 
-e. Kad ir šio ban- 

ig ne prisidėjo ponia 
. poma Krasauskienė 
Gudauskaitės (sese- 

. s mdariečiai dirba
rimtą «»• 
Tode <r i

kon ■ truktyvį darbą. 
< pritarėjai vis didė-

ja ir didt'i H.
AI. Balčaitis.
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V’»nHklausomybės 11 
n miuvių Minėjimas 
įvyko Gerai.

Vas r o 
sybė sv 
Šias * A i

17 d. popietų, Liuo- 
nėj, pasidarbavus 

■ >mkevičiui su pagal-
ba Sand Centro buvo suruo-
šia 1L me
kiaus a

.u Lietuvos Nepri-
; gyvavimo minėtu-

Ves.
l’rio v i 

mūs, a c v j r 
nios: n 
dainuo t a c 
puk.u.e s 
irstė Bu 
muz ka į p 
puoijKai *

didesnės reikš- 
. i iš Chicagos vieš- 
Zosė Krasauskienė, 
t p-lė Valerija Čia- 

nuikininkė bei pia- 
.a Briedžiutė išpildė 
rogramą. Programas 
bai patiko ir kiek-

vienas iso 
me as a 
lodisn 
trumpa 
ro sek r. p 
bud.no re

v uis programe nu- 
anota dideliais ap- 

. Vidury programo 
i.jo Sandaros Cent- 

V. Biekša, kuris api- 
voinę šios tautinės

šventes. Buvo pasižadėję ir 
vlėv u yvauti programe,
b t atūjvs šiai dienai atsisakė, 
reiškia, duoto garbes pažado
n . p u? \ p Turai.

Pub ims iii-T-nkb nemažai. 
S . t-. ' ' Kenosha ir Ra- 
c:ne. '\> i i 2iamo į šokius 
du g j ’ susiėjo ir links­
moj s- ko. t įskas pavyko ko- 
geriausm.

Ate';’- ..s metais sandarie-
či:ti mano 1 'd u vos Nepriklau­
somybes n i rietuves dar pasek- 
mingesnėmis padaryti.

mųs miesto 
neveikė. Tai 

didelė mus gyvenimo spraga, 
pro kurią turėtume progą pa­
sidalinti mintimis iš nuveiktų 
darbų mus tėvynės Lietuvos 
per tą visą liuosybės laiką, 
šiais ir jau praeitais keliais 
metais šis minėjimas buvo vi­
siškai apleistas. To toliau ne­
turėtų būti. Reikėtų tam tik­
ro branduolio, apie kurį turė­
tų suktis mus gyvenimo reika­
lai ir kuris turėtų skleisti tau­
tinę idėją į žmones.

Mano manymu, šis branduo­
lys turėtų susidėti iš vietinių 
tautiškai nusistačiusių laisvos 
valios veikėjų, (delegatai iš 
draugijų ir Susivienijimų iš­
rinkti nevisuomet yra geri, to­
dėl, kad ten buna išrinkti žmo­
nės idėja priešingi tokiam bran­
duoliui, kaip kad buvo keli me­
tai atgal su draugijų sąryšiu, 
ir tik atėję į tą branduolį, griau 
ja, nes ir pats draugijų sąryšis 
tik dėka vieno žmogaus — 
griuvo), kuris rūpintųsi visais 
viešo veikimo ir kultūros sklei­
dimo reikalais. Tas branduo­
lys iš karto galėtų susidėti ir 
ne iš daug narių, pa v., trijų, 
etc. Toliau butų galima ir 
daugiau narių pritraukti. Toks 
branduolys, reikalui esant, ga­
lėtų atsišaukti į draugijas ir 
plačiau pasirodyti.

Nesant viešo, prie ko nors 
rengimosi, branduolys galėtų 
dirbti kultūros darbą, kaip tai: 
platinti TMD. ir kitas knygas 
ir pritraukti naujus narius la­
biausiai jaunimą.

Kaip visiems jau yra girdė­
ta, kad Lietuvoje labai uoliai 
mini Jonines ir Amerikoje lie­
tuvių laikraščiai mums ameri­
kiečiams prisimena apie tai. 
Butų galima Jonines šiemet su­
rengti, etc., — darbų begalės, 
tik reikia rūpintis ir pasirody­
ti.

Tokis branduolys jau mums 
ir iš parodytų reikalų daug duo-

CLEVELAND, OHIO.
Vasario 16 Minėjimas ir 

Dar' šis-Tas.
Musų kolonijoje, kaip ir

tur, yra šis-tas veikiama, štai 
17 vasario buvo surengta pa­
minėjimas 11 metų sukaktuvių 
Lietuvos laisvės. Tai surengta 
iniciatyva Lietuviško-Katalikiš- 
ko Draugiščių Sąryšio. Buvo 
2 kalbėtojai, kurie daug gero 
ir pamokinančio pasakė. Kal­
bėtojais buvo inž. P. J. žuris ir 
adv. P. V. česnulis. Taip gi 
buvo ir programas: dainavo p. 
S. Greičienė, Julius Krasnickas, 
keletas piano solų išpildyta, o 
jaunas Greičiukas gražiai pa- 
griežė smuiku. žmonių buvo 
apie 200 ypatų. Buvo kviestas 
ir vietinis klebonas, bet atsisa­
kė dalyvauti.

Be programo, buvo renkamos 
aukos Vilniaus našlaičiams. 
Surinkta 43 dol. Vakaras pa­
vyko gana gerai, nors ir buvo 
nekuriu boikotuojamas.

Kaip matyti mums clevelan- 
diečiams dar trūksta vienybės 
ir kad mes dar savo aštrių 
kampų nesame aptašę. Mes 
netik kad nemokame susitaikin­
ti tarpe partijų, bet ir tarpe 
nekuriu grupių. Imkime kata­
likus. Jų čionai, didžiuma, bet 
nesutinka. Jei Sąryšis ką ren­
gia, tai klebonas del nekuriu 
ypatiškumų ne tik kad neko­
operuoja, bet dar mėgina už­
kenkti.

Man, kaipo nebažnytiniam, 
šie dalykai neapeitų, bet štai 
susirenkame katalikų ir tauti­
ninkų veikėjai, kad bendrai su­
rengti prakalbas p. Vileišienei, 
kuri renka aukas Vilniaus naš­
laičiams, ir aš patekęs rengi­
mo komisijon ėmiau darbuotis. 
Nueiname pirmiausiai, pas kle­
boną užkviesti jį, kad prisidėtų. 
Jis nesakė, kad galės ar nega­
lės, bet liepė ateiti šeštadienio 
vakare. Nueiname šeštadienio 
vakare — jo nėra, tik palikta 
žodis vienam parapijos komite­
to narių, „pasakyk, kad mes po 
bažnyčia turime parengimą”. 
Pagalios pasirodė, kad turi su­
rengę šv. Kazimierio vakarą, 
ir kad nekurie mastanti žmo­
nės neimtų klausinėti ar svar­
biau remti Šv. Kazimierius ar 
Vilniaus našlaičiai, šventadieny 
paskelbė, kad tas vakaras yra 
del naudos Clevelando lietu­
vių našlaičių.

Aš nežinau kodėl musų kle­
bonas taip atsineša į visuome­
nės dalykus? Argi nebuvo ga­
lima jam prisidėti prie lietuvių 
dienos? Ar negalima buvo pri­
sidėti p. Vileišienei surengti 
priėmimą?

Gal sakys, kad vietinius rei­
kia pirma šelpti? Tas tiesa. 
Bet jei klebonas žiūrėtų savo 
žmonių reikalo, tai vieton pri- 
sidengimo savo politikos, pa­
vartotų tą draugyščių organi­
zuotą komitetą surinkti faktus 
iš visų draugyščių kiek jose na­
rių, kiek tarpe lietuvių yra naš­
laičių ir surinkęs vardus tų, 
kuriems pagalba reikalinga, 
tuomet gali parašyti reikalavi­
mą į „Comunity Fund”, į kurį 
ir lietuviai kasmet aukauja ir 
į kurį kiekvienam yra atlaiko­
ma po 5 ar 10 dol. kasmet. Tik 
su komiteto ir jo parašu tas 
fondas neatsisakytų sušelpti 
vietinių našlaičių.

Gal aš klystu, bet man atro­
do, kad klebonas turį ypatišku­
mų prieš nekurtas ypatas ir tų 
ypatiškumų nepamiršta kada 
ateina visuomeniškas veikimas. 
Tai didėlė gėda. Aš, ypatiškai, 
maniau, kad nekurie musų dva­
siški vadovai yra daugiau, ne­
gu tiek subrendę.

Taigi mes nutarėme atidėti

p. Vileišienės prakalbas. Jos 
bus surengta kada vėliaus. Aš, 
kaipo narys rengimo komisijos, 
noriu, kad žmonės nepeiktų 
mus tikrų lietuvių, kurie esame 
pasirįžę užmiršti partijas ir 
ypatiškumus, kada ateina bile 
lietuvybės klausimas. Bet rei­
kia žinoti, kad tų reikalų del 
kai kurių priežasčių negalima 
atlikti.

Kaip sakiau, čion katalikų 
yra didžiuma. Nekurie jų ma­
to, kur yra teisybė. Ir jų yra 
daug. Bet yra ir tokių, kurie 
nemato nieko kito kaip tik da­
ryti tą, ką klebonas sako. O 
mus, laisvųjų, yra mažai, to­
dėl mes vieni nė nemėginame 
visus žmones vadovauti, bet 
reikalui iškilus prisidedame 
prie bile prakilnaus darbo. Bet, 
kartais, ir tas buna paniekina­
ma.

Butų laikas Clevelando lietu­
viams šiek tiek susiprasti, ir je’ 
vadai blogai elgiasi, gauti kitus 
vadus. F. J. žuris.

ap-

DETROIT, MICH. 
Iš Lietuvių Gyvenimo.

Kaip senai čia lietuviai 
sigyveno — tikrų žinių nėra.
Su vienu senu lietuviu išsikal­
bėjus, jis sakė, jog Detroite gy­
venąs jau 35 metai ir daug lie­
tuvių čia pervažiavę. Bet apie 
gilią senovę nerašysiu, nes gal 
jau buvo aprašyta. Imkim 10 
metų atgal. Tuo laikotarpiu 
Detroit’as buvo tikros aukso 
kasyklos. Miestas augo smar­
kiai, kas viską ir pabrangino. 
Namų vertė buvo augštesnė 
kaip Chicagoj; žemės lotų ver­
tė irgi buvo labai augšta. Lau­
kuose loto nebuvo galima pirk­
ti pigiau kaip už $1,200 arba 
$1,500. Taip gi čia buvo labai 
išdidžios ir merginos; net ir 
grinorkos lietuvaitės draugau­
davo su amerikonais, kalbėdavo 
angliškai; lietuvis vaikinas, jei 
norėjai su jom draugauti, tai 
turėjai ištolo nusiimti kepurę 
ir visada būti mandagus. Da­
bar visas gyvenimas eina į 
normales vėžes. Merginų yra 
daug, nes vis daugiau ir dau­
giau apsigyvena lietuvių; dau­
giausia jų atvažiuoja iš Penn. 
anglių kasyklų. Bet visgi čia 
yra daug ir senbernių, kuriems 
gal jau taip buvo likimo skir-

Lietuvių čia gyvena apie 
15,000. Yra visokių partijų ir 
visokių įsitikinimų. Bet visi 
mylėtų santaikoj gyventi, jei 
jų vadai nekurstytų vienų prieš 
kitus. Tūli jau ir tai supran­
ta.

Politikoj lietuviai nepasižy­
mi. Gyvena išsimėtę po visą 
miestą taip, kad sunku lietu­
viams pravesti kandidatą kad 
ir į miesto tarybą. Katalikai 
kaip ir grupuojąs į koloniją 
prie bažnyčios, o kitos sriovės 
visai išsiskirstę ir turbut vi­
sai nepaiso politikos, nors tiki 
į revoliuciją ir šmeižia tuos, ku 
rie kandidatavo. Kitos tautos 
kitaip elgiasi. Pavyzdis kad ir 
lenkai; iš lenkų apgyventų 
viefų jie renka ir lenkus valdi­
ninkus. Tas pats su vokiečiais 
ir italais. Negerai, kad lietu­
viai pastarųjų tautybių nepase-

Beje, Detroito bolševikai re­
voliucijos laukia taip, kaip žy­
dai „Macijošiaus”.

Pranas Praškevičius.

11 metų minėjimo iš- 
Parengimą rengė SLA. 
ir Lietuvių Piliečių 
Buvo kviesta ir kitos

TERRYVILLE, CONN. 
Minėjimas Vasario 16 d. 

Šventes.
Vasario 17 d., Miesto svetai­

nėje įvyko Lietuvos Nepriklau­
somybės 
kilmės. 
325 kp. 
Kliubas.
draugijos, bet jos neprisidėjo. 
Apgailėtina, kad musų draugi­
jos* prie tokios svarbios šven­
tės minėjimo atsisakė prisidėti.

Gerą prakalbą pasakė gerb. 
kun. J. Biekša iš Hartford, 
Conn, čia man norisi kiek pla­
čiau paminėti ir tą jo prakalbą. 
Visųpirma reikia

kad kun. Biekša yra gabus kal­
bėtojas ir jo prakalba žmonėms 
patiko. Savo prakalboje kun. 
Biekša plačiai kalbėjo apie Lie­
tuvos nepriklausomybę. Nuo­
sekliai išdėstė, kaip lietuviai ko 
vojo už savo nepriklausomybę 
ir laisvę; kaip lietuviai stengė­
si. iš svetimųjų belaisvės pasi- 
liuosuoti. Daug vargo reikėjo 
pergyventi; daug kraujo reikė­
jo pralieti. Nemažai lietuvių 
už spaudos laisvę atsidūrė Sibi­
re ir ten žuvo. Kalbėtojas pri­
pažino, kad tuo sunkiu laiku 
buvę tokių išgamų ir net kuni­
gų bei vyskupų, kurie spaudė 
lietuvius, idant juos sulenkinus. 
Bet lietuviai, gyvendami po 
šiaudiniu stogu, dėjo pastangas, 
idant lietuvybę išlaikius. Seno­
ji močiutė, prie ratelio, savo 
vaikelius lietuvių kalbos moki­
no. Lietuviai savo atsiekė, ne­
priklausomybę iškovojo.

Kun. Biekša prisiminė, kad 
dar ir dabar yra tokių lietuvių 
išgamų, kurie visokiais budais 
kenkia Lietuvai atsistoti ant 
stiprių kojų, kad musų tauta 
susilauktų šviesios ateities. 
Kalbėtojas kvietė visus lietu­
vius gyventi santaikoje, nesi- 
pravardžiuoti vieni kitų, nenie­
kinti vieni kitų pažiūrų, o im-

ties bendrai dirbti tautos labui. 
Moterims patarė mažiau rupin- 
ties katiliukais, bet daugiau do­
mės kreipti į savo kūdikius, 
idant juos išauklėjus tautinėje 
dvasioje; idant jų vaikeliai mo­
kėtų lietuviškai skaityti, rašyti 
ir ateity butų gerais lietuviais. 
Kunigui Biekšai reikia atiduoti 
didelė garbė už tokį atvirumą 
ir už tokią gražią prakalbą. Jei 
daugiau tokių kunigų butų, tai 
trumpoje ateity pas lietuvius 
butų visai kitaip.

Be prakalbų, buvo dainų, de­
klamacijų ir monologų, ši pro- 
pramo dalis išpildyta 
jaunų mergaičių ir 
choras, po vadovyste 
Dilioniutės, sudainavo
kos ir Lietuvos himnus. Po to 
atlikta sekamas programas : 
„Mylėk Tėvynę” — p-lė Euge­
nija Stravinskaitė, „O brangi 
Lietuva” — p-lė R. Dilioniutė, 
„Kur Bakūžė Samanota” — 
p-lė S. Dilioniutė, „Audros 
Ūžia” — p-lė B. Matulevičiūtė, 
„Pasiilgimas Tėvynės” — p-lė 
M. Karloniutė, „Sudiev Motinė­
le” — Pet. Karlonis, „Graži 
Lietuva” — p-lė B. Stravins­
kaitė, „Rudenėlis” — p-lė M. 
Karlonaitė, „Mes sugrįžšim — 
p-lė Ona Mizonaitė, „________

sekamai : 
berniukų 
p-lės R.
Ameri-

mėlynasis” — panelė S. Di- 
lonaitė, „Vilniaus Kalneliai” 
— J. Skinderis. Vilomis pa­
sakė daug juokų, kurie publikai 
ir gi labai patiko.

Už sutaisymą šio programo 
reikia duoti didelis pagyrimas 
p. J. A. Stravinskui. Jo pastan 

*gomis šitas programas sutaisy­
tas ir publikai labai patiko.

Terryville lietuviams šitas pa 
rengimas buvo didelė naujiena; 
tokio gražaus parengimo pas 
jnus dar nebuvo.

Čia randasi tik apie 35 lietu­
vių šeimynos, bet į parengimą 
atsilankė apie 100 lietuvių.

Lėšų padengimui rinkta au­
kos. Surinkta 26 doleriai. Pa­
dengus lėšas, likusieji pinigai 
bus pasiųsta Lietuvos našlaičių 
sušelpimui. Vietinis.

VIENI MIRŠTA DEL BADO, 
O KITI DEL MEILĖS.

Jon iškis (Šiaulių apskr.)
Sausio 28 d. nusinuodijo del 
meilės Benskytė. Mylėjo vieną 
ponaitį, gyvenantį Afrikoj. Pas­
kum susižavėjo joniškiečiu. 
Mylėjosi mylėjosi, ir tas atsi­
sakė vesti. Tada išgėrė litrą 

užšali — spirito 90 laipsnių ir nusinuodi- 
Karvelėli I jo. Buvo jaunutė — 19 metų.

Pirmoji S. L A. Ekskursija Lietuvon 
Liepos8-tą Dieną, 1929 Metų 
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KAIP VEŽTIS PINIGUS 
LIETUVON.

Kelionėje nelabai saugu tu­
rėti daug pinigų su savim. Mat 
pinigus galima pamesti, gali 
kas pavogti, ar kitokiu 
išvilioti. Tas pasitaiko 
sargiausiam žmogui.

Bet yra saugiausis ir tikriau- 
sis būdas vežtis su savim kad 
ir didžiausias pinigų sumas 
taip vadinamais Traveller’s 
Cheks, lietuviškai sekant „Ke­
leivių čekiais”.

Keleivių čekiai yra po 5, 10, 
20, 50, ir 100 dolerių vertės 
kiekvienas, susiūti į gražias kny 
gutes. Perkant tokius čekius 
reikia ant kiekvieno pasirašyti 
savo pavardę, o paskui mainant 
kuriame nors banke ar hotely, 
vėl pasirašyti ant to paties če­
kio. Jei abudu parašu buna 
vienodu, tai pinigus gauname 
be jokių kliūčių visur kaip do­
leriais, taip ir kitų šalių pini­
gais sulig kurso. Jei tuos če­
kius pamestum, ar kas juos pa­
vogtų, tai pinigų gauti negalės, 
nes jo rankos parašas nebus 
panašus į tikrojo savininko pa­
rašą ir tokis klastuotojas bus 
areštuotas pirmame banke, kur 
svetimus čekius bandys mainy­
ti. Gi tikrasis savininkas, pra­
žudęs savo čekius, privalo tuoj 
pareikšti įstaigai, kuri čekius 
pardavė, tuomet išmokėjimas 
už čekius yra sustapdomas ir 
pirkėjui pinigai savo laiku grą­
žinami.

Cunard Linijos Keleivių če­
kius galima gauti pas agentus,

budu 
ir at-

kurie pardavoja tos linijos lai­
vakortes. Kur tokio agento nė­
ra, tai galima užsisakyti čekius 
iš kompanijos rašant į Susivie­
nijimo centrą.

Cunard Linijos Keleivių če­
kius mielai išmaino į dolerius 
ar litus visi Lietuves bankai; 
viešbutis „Rytas” Klaipėdoje, 
Cunard Linijos biuras Kaune, 
Laisvės Alėja 36, ir kitos fi­
nansinės įstaigos, čekio laikas 
nepraeina — galima išsimainy­
ti kada tik norint.

Kita nauda iš Keleivių čekių 
— tai. privatiškumas. Parsiun­
tęs pinigus paštu, ar parsive­
žęs bundulį kišenėje, slaptybės 
neišlaikysi. Gi parsivežęs če­
kių knygutę visiškai ne rizi­
kuoji paskilbimu, kad esi „do­
lerių maišas.” Reikės kelionė­
je, ar svečiuose dešimties ar 
šimto dolerių, — išplėši iš kny­
gutės tokios vertės vieną čekį, 
pasirašysi ant jo savo pavardę 
ir išsimainysi į pinigus. Kiti 
čekiai liekasi kišenėje iki kol 
vėl prireiks pinigų.

Mokestis už Cunard Linijos 
Keleivių čekius pusė nuošimčio, 
tai yra 50 centų už šimtą do­
lerių.

čiuose netiesioginai užsimena­
ma?

2. Koks to laivo didumas, 
greitumas ir kiek keleivių jame 
gali tilpti, kad net visas tasai 
laivas pavedamas vien lietuvių 
ekskursijoms, kurios juk nebū­
na labai skaitlingos?

Dėkodamas už informaciją, 
liekuosi — Jus gerbiąs

Juozas Butauskas,
RFD. Oxford, Conn.

SLA. Ekskursijos Skyriaus 
Paaiškinimas.

LAIŠKAS SLA. EKSKUR­
SIJAI

Gerbiamieji: Malonėkite pa­
aiškinti man (o tas bus naudin­
ga ir kitiems skaitytojams) 
štai ką:

1. Ar laivas Lituania yra tik­
rai Lietuvos naujas laivas, kaip 
tas kai kurių agentų yra pasa­
ko jama ir net kartais laikraš-

1. Sulyg informacijų iš U. S. 
Steamboat Inspectors at New 
York, „Lituania” yra Danijos 
laivas ir jos savininkais yra 
Rytų-Azijos Kompanija, užre­
gistruota Lloydd Register var­
du Dėt Oelasiatiske Kompagni. 
Tasai laivas yra Baltic Ameri­
ca Linijos tarnyboje. Centralė 
valdyba Danijos sostinėje Ko­
penhagoje.

2. „Lituania” pastatyta 1915 
metais. Jos abelnas didumas 
(gross tonnage) yra 6,522 to­
nai; ilgis — 440 pėdų; plotis— 
53 pėd. 4 col.; gilumas — 29 
pėd. 3 col.; greitumas — apie 
10 mazgų (suvirš 11 mylių) per 
valandą. Sulyg įregistruoto 
New Yorke Danijos certifikato, 
tasai laivas gali paimti I klesos 
30 keleivių, II klesos — 272 ir 
trečios — 606. Vienok, kaip 
matyt iš dabartinių skelbimų, 
antroji klasė paversta į Turistų 
Klesę, todėl jame yra tik pa­
prastoji III klesa, turistinė tre­
čioji klesa ir „Cabin”.

pripažinti
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PASIŽYMĖJO JAUNAS 
LIETUVIS.

Pereito sekmadienio „The 
New York Times” paveikslų 
skyriuje, Brooklyno daly, įdėjo 
jauno gražaus lietuvio paveiks­
lą su sekamu parašu:

„Pasiekė pasižymėjimo pir­
mais metais akademiškam dar­
be Vincas J. Dragūnas iš Bro­
oklyn©, naujokas Kolumbijos 
Universiteto teisių fakulteto 
studentas, kurio parašytas 
straipsnis Chanler Istorijos 
Konteste 1928 metais laimėjo 
pripažinimą ir priimtas į Co- 
lumbiano kolekciją”.

Mokslo srity pasižymėję mu­
sų jaunuoliai užsitarnauja di­
delio pagyrimo. Nors p. Dra­
gūnas tame pranešime nėra pa­
žymėtas lietuviu, bet lietuviai 
žino, kad jis yra jų tautietis ir 
todėl juomi didžiuojasi.

SVEIKINA KOMP. 
PETRAUSKĄ.

Vienas bostonietis rašo „Tė­
vynės” redakcijai ir tarpe kitko 
praneša, kad komp. M. Petraus­
kas gavo iš Kauno Lietuvos 
Muzikos ir Dainos Centro Val­
dybos sekamą pasveikinimą:

„J. M. Muzikos Profesoriui
Mikui Petrauskui !
„Lietuvos Muzikos ir Dainos 

Centro Valdyba turi garbės 
pranešti, kad ji įvykusio 1928 
metų spalių mėnesio 24 dieną 
steigiamojo susirinkimo yra į- 
galiota to susirinkimo vardu 
siųsti Tamstai pasveikinimą, 
kaipo musų didžiąjam muzikos 
ir dainos pionieriui. (Pasirašo 
pirm. J. Vileišis ir sekr. pulk. 
Įeit. Augustauskas — neaiškus 
parašas).”

Taip pat pranešėjas pažymi, 
kad komp. Petrauskas jau pil­
nai įkūrė Lietuvių Muzikos 
Konservatoriją, kertė Broadway 
ir E. St. (viršuje Šidlausko vai­
stinės), So, Bostone, čia prie: 
konservatorijos p. Petrauskas 
turi ir gyvenamus kambarius. 
Mokinių pradeda kasdien vis 
daugiau ir daugiau įstoti kon­
servatorijom Bet ir nenuosta­
bu, nes lietuviai ir kiti gali la­
bai prieinamomis sąlygomis 
daugiau naudos gauti komp. 
Petrausko vedamoj Lietuvių 
Mu-'kos Konservatorijoj, negu

verstą, operetę „Paulina”. Ro­
les atliko šie artistai: Paulina, 
resorto gražuolė — ponia M. 
Strumskienė, Klara, Paulinos 
konkurentė — 0. Brazaičiutė, 
Jurgis Ardentas, studentas — 
K. B. Kriaučiūnas, Lordas Gran 
diswell, turistas — F. Morkus, 
Kapitonas Western, Paulinos tė 
vas — F. Stankūnas, Viešbučio 
svečiai — Operetės Choras.'

Visi artistai savo užduotis 
atliko taip, kad prie nevisai vy­
kusios scenos ir kitų susidėju­
sių aplinkybių, geriau suvaidin­
ti vargiai butų galima. Geriau­
siai savo rolę atliko ponia M. 
Strumskienė. Ji gerai vaidino 
ir gražiai dainavo. Po jos pir­
mas bus F. Stankūnas. Jis 
man dar pirmu syk teko matyt 
taip gerai -vaidinant ir girdėt 
taip vykusiai dainuojant. Kriau­
čiūnas ir gi vykusiai vaidino ir 
dainavo. Gal kiek silpniau dai­
navo F. Morkus ir p-lė O. Bra­
zaičiutė. Kiek teko patirti, du 
pastarieji artistai nevisai gerai 
jautėsi.

Kaslink Operetės Choro, tai 
šiuo syk rodos, jam stokavo ge­
ro ūpo ir energijos. Kituomet 
jis daug geriau dainuodavo.

Po vaidinimui buvo šokiai, o 
vėliau — basketbolo žaidimas, 
žaidimas buvo įdomus, nes su­
sirėmė du gerai lavinti jauktai 
— Jauni Vyrai, ir airių jauktas 
iš Woodside, L. I. Jauni vyrai 
pralaimėjo.

Publikos laike vaidinimo bu­
vo neperdaugiausia; šokiuose 
ir basketbolo žaismėje publikos 
galėjo būti arti 1,500.

Rep.

IŠLEIDO MILŽINIŠKAS SU­
MAS PINIGŲ BYLOMS.

New Yorko urvakelių (sub­
way) Interborough Rapid Tran­
sit kompanija vien tik byloms 
pakėlimui pasažieriams važinė­
jimo kainų iki šiol išleido vir­
šaus 900,000 dolerių. Kaip ži­
noma kompanija nori sulaužyti 
padarytą su miestu kontraktą 
ir pakelti važinėjimo mokestį 
nuo 5c. iki 7c. žemesnieji teis­
mai pripažino kompanijai tei­
sę pakelti, tačiau New Yorko 
miestas apeliavo į Augščiausįjį 
Jungtinių Valstijų Teismą ir

kitur ir po kelis dolerius už pa­
moką mokėdami. Smagu suži­
noti, kad gerbiamam kompozi­
toriui sekasi išnaujo įsikurti 
ir įsigyventi nuoširdžių ir drau­
gingų So. Bostono lietuvių ko­
lonijoj.

LANKĖSI REDAKCIJOJ.
Aplankė SLA. Centrą ir „Tė­

vynės” redakciją SLA. Kontro­
lės Komisijos narys Jonas V. 
Grinius ir SLA. 135 kp. narys 
Advokatas M. K. šlikas, abu 
žymus Philadelphijos lietuvių 
veikėjai. Gerb. svečiai lankėsi 
New Yorke savais reikalais, 
tad prie progos aplankė ir SLA. 
Centrą.

Smagu pažymėti tas faktas, 
kad Adv. šlikas yra Amerikoje 
gimęs ir augęs ir yra plačiai ži­
nomas ir pagarsėjęs savo pro­
fesijoje žmogus, tačiau yra 
nuoširdus lietuvis ir labai gra­
žiai lietuviškai kalba. Todėl 
ir Susivienijimui yra garbė to­
kį profesionalą savo nariu turė­
ti. Gerb. Grinius yra pasek­
mingas Philadelphijos lietuvių 
biznierius — auksorystės bizny 
ir daug veikiantis Susivieniji­
mo labui.

Taip pat lankėsi SLA. 106 kp. 
pirm. J. K. Čaplikas iš San 
Francisco, Cal. Jis buvo atvy­
kęs su savais reikalais į New 
Yorką, tad prie progos aplankė 
ir SLA. Centrą.

„PAULINA” GERAI SU­
VAIDINTĄ.

Sekmadieny, kovo 10 d., Klaš 
čiaus svetainėje Brooklyno Lie­
tuvių Operetės Draugija vaidino 
dviejų veiksmų, p. Bukšnaičio

jau gana ilgas laikas kaip ši 
byla guli augščiausioj teismiš- 
koj instancijoj. Jei dar ilgiau 
ši byla pasitęs, tai prisieis kom­
panijai reikalauti pakėlimo mo- 
kesties iki 10c., kad atgavus mi- 
lionus dolerių išmokėtų advoka­
tams.

Belaukdama kompanija augš­
čiausioj o teismo nutarimo yra 
prisiruošusi prie pakėlimo mo- 
kesties tokiu greitumu, kad į 
keturias valandas gali perkeisti 
visą sistemą. Pereitą pirmadie­
nį buvo tikimasi, sulaukti augš- 
čiausiojo teismo nuosprendžio, 
todėl laikraščiai paskelbė, kad 
esą šios kompanijos linijomis 
važinėjanti, pasažieriai gali nu­
važiuoti į darbą už 5c., bet grįž­
tant atgal gali priseiti mokėt 
jau 7c. Tačiau augščiausis 
teismas kompanijos viltis iš­
sklaidė, nes šio reikalo išspren­
dimas palikta iki sekamam po­
sėdžiui, kuris įvyks balandžio 
8 d.

NAUJAI ĮDAINUOTI 
REKORDAI.

Teko sužinoti iš paties dai­
nininko F. Stankūno, kad pe­
reitą savaitę jis įdainavo Vic­
tor kompanijai sekamus rekor­
dus: „Beauštant! aušrelė”, Laiš 
kas pas tėvelį”, „Vedusių var­
gai” ir „Buvo Tadas gėrėjas”. 
Taip gi įdainavo keturias šo­
kiams polkas su orchestros 
akomponamentu Columbia kom­
panijai. Tikimasi, kad artimo­
je ateityje šie nauji rekordai 
išeis ir lietuviai turės progos 
juos nusipirkti.

Galima pasidžiaugti, kad S. 
L. A. nariui ir lietuvių myli­
mam dainininkui p. F. Stankū­
nui sekasi su rekordais ir net 
tokios rimtos kompanijos tin­
kamai į veltiną jo dainavimą.

Reporteris.

Kiekvienam sveikam lietuviu 
ir lietuvaitei yra atdaros dury 
į Susivienijimą Lietuvių Am* 
rikoie

Dr. J. Landžius
(SEYMOUR)

Lietuvis Gydytojas
Buvęs Boston miesto sveikatos departa­
mento štabo narys ir Bostono mokyklų gy­
dytojas. Daro mikroskopo Diagnozę savo 
laboratorijoj ant kraujo, šlapumo, spiau- 
dalų, bakterijų ir tt. Roentgen spinduliai. 
Gydo visas ligas.

51 Providence Street, 
WORCESTER, MASS.

Vai. 9-9 Tel. Park 5873

» Tel. Stagg 5043
» Notary Public
(MATTHEW P. BALLAS
[ (BIELAUSKAS)
» Licensed Undertaker
> 734 Grand Street, <
I BROOKLYN, N. Y.
! (SLA Narys)

RENGIAMA VISŲ AMERIKOS LIETUVIŲ LAI­
VAKORČIŲ AGENTŲ EKSKURSIJA TIESIAI 

Į LIETUVĄ PER KLAIPĖDĄ

Laivu “LITUANIA”
Gegužes 18 Dieną, 1929 M.

Garbės dalyvis vice-konsulas P. Daužvardis
Palydovai bus prityrę ir gabus bei žinomi lietuviai laiva­
korčių agentai. Svarbu vietas užsisakyti tuoj, išanksto! 
Del informacijų ir kitko, kreipkitės į Baltic Amerika 
Unijos agentus. Jie suteiks jums pilnas ir puikias infor­
macija?, taipgi pagelbės paruošti kelionės dokumentus.

BALTIC AMERICA LINE
8 BRIDGE STREET, NEW YORK

IŠPLAUKIMAI LAIVŲ IŠ NEW YORKO
„ESTONIA” Kovo 26 „POLONIA” Baland. 6 
„LITUANIA” Kovo 30 „ESTONIA” Baland. 27

PAINEXPELLER

Stiprus Europos Žmones
stiprus žmonės ir Amerikoje gimę iš Europiečių 
tėvų, jie taipgi yra ir išmintingi. Jie brangina savo 
sveikatą labiau už visus kitus dalykus. Jie saugoja

Greitam palengvinimui Mus- ! 
kulų Gėlimų ir Skaudėjimų nė-j 
ra nieko geresnio už PAIN- 
EXPELLERI. Trinkite leng­
vai iki oda pradės raudonuoti. 
Tuomet urnai atnaujinantis ir 
malonus jausmas bus jūsų pa­
sigėrėjimu.

Visuomet laikykite PAIN-EXPELLERI 
Jis taipgi yra nepavaduojamas palengvinimui, 
lio, Reumatiškų Skausmų, Sustingusio Sprando — pra- 
šalintojas visokių susikimšimų. Dvejopo populiarų kainų 
didumo: 35c už mažą bonktę ir 70c. už didelę bonkutę.

Reikalaukite artimiausioje jūsų namų vaistinėje.
(Jei negalėtumėt gauti PAIN-EXPELLERI O 

vaistinėje, tai rašykite stačiai į

Laboratories crP

Galingi ristikai, tvirti kumštininkai ir kiti pagar­
sėję atletai, kurie paeina iš jūsų pačių tarpo—visi 
naudoja ir rekomenduoja PAIN-EXPELLERI.

Reguliariai Išsitrinkite
su PAIN-EXPELLERIU kaip kad jie daro. Tai yra vienas 
tikras būdas išvengti Paparastų Kosulių, Peršalimų ir Influ- 
enzos ir taipgi daugelio kitų nesveikomų, kurie mus apsupa 
laike Žiemos mėnesių.

tmcxciotf 
LINIMEHT

po ranka. 
Strėndieg-

BERRYAND SOUTH FIFTH STS.
BROOKLYN, N.NC

PAIN1EXP ELLER
RUB 7QD.XY

Reumatizmas Sausgėle
Nesikankykite savęs skaus­

mais, Reumatizmu, Sausgėle, 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
— raumenų sukimu, nes skau­
dėjimai naikina kūno gyvybę 
ir dažnai ant patalo paguldo.

CAPSICO COMPOUND 
mostis lengvai prašalina virš- 
minėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina 50c., 
per paštą 55c. ar dvi už $1.05.

Dukart tvirtesnė 75c.
Knyga: „ŠALTINIS SVEI­

KATOS”, augalais gydytis, 
kaina 50 centų.

JUSTIN KULIS, 
3259 South Halsted Street, 

CHICAGO, ILL.

GARSINKITĖS „TĖVYNĖJE’

Biznieriai Garsinkite* ..TĖVYNĖJE”

DIDŽIOJI PAVASARIO EKSKURSIJA 
į LIETUVĄ

Greičiausiuoju Pasauly Laivu

MAURETANIA
Gegužio 1-mą 

iš New Yorko į Klaipėdą 
per Southampton^

Vadovauja plačiai žinomas judančių paveikslų rodytojas

p. A. T. RAČIŪNAS
po asmeniška priežiūra Cunard Linijos viršininko

p. Stepono Bergen’o
Šios ekskursijos kelionę nufotografuos ir rodys 
judančiuose paveiksluose p. A. T. RAČIŪNAS.

Musų sekamos asmeniškai vadovaujamos 
ekskursijos:

BIRŽELIO 19 IR LIEPOS 8
puikiuoju didlaiviu AQUITANIA.

-Z/ Informacijų teikia musų agentai, ar

& CUNARD LINE 
jįjjjg Lithuanian Dept.

25 Broadway, New York City

NORTH GERMAN:

iNAUJI MILŽINIŠKI
EKSPRESINIAI LAIVAI

BREMEN
LCCPA

DIDŽIAUSI IR GREIČIAUSI LAIVAI

į CENTRALĘ EUROPĄ
New Yoik-Cherbourg 
New York-Bremen __ 
Į Lietuvą___ ______

... 5 DIENOS 
__ 6 DIENOS

7 DIENOS

Pirmas iš NewYor» Išplaukimas Laimi Bremen, liepos 27
Greitumas, Patogumas, Geras Maistas, Moderniškas 
Patarnavimas ir Naminė Atmosfera. Visa tai vir­

šys Jūsų lūkestis.

NUOLATINIAI IŠPLAUKIMAI

atliekami laivu COLUMBUS, taip gi populiare grupe ka- 
jutinių laivų — BERLIN,, BUENCHEN, DRESDEN 
STUTTGART ir KARLSRUHE. Kiekviename Lloyd lai­
ve yra gerai žinoma Trečioji Turistinė Klesa.

Informacijos Pas Vietinius Agentus Arba

NORTH GERMAN

57 BROADWAY — NEW YORK
ATLANTA, GA.......................416 Healey Bide.
BALTIMORE, MD. Charles and Redwood Sts. 
BOSTON, MASS...............................65 State St.
CHICAGO, ILL........... 130 West Randolph St.
CLEVELAND, 0.......... 982 Union Trust Bide.
DETROIT.MICH.... 1215 Washington Blvd. 
GALVESTON, TEXAS.........Marine Building
LOS ANGELES. CAL... .756 South Broadway 
NEW ORLEANS, LA..................734 Union St.
PHILADELPHIA, PA...........1711 Walnut St.

PITTSBURGH, PA............. 616 Emcdre BUM.
SAN FRANCISCO, CAL......... 626 Marke* Sc.
SEATTLE, WASH...............5506 White Bide.
CRISTOBAL, C. Z.................Royal Mail Bide-

Canada
MONTREAL, QUE.......... 1178 Phillipa Place
WINNIPEG, MAN.................. 654 Mam Scree*
REGINĄ, SASK ..................1724—1 Ufa Arm.
EDMONTON. ALTA.......... 10235—lOlat


